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Problémák, tervek 
a Törökbálinti kollégiumban
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Károly oktatási miniszterhelyettes beszédet 
mond (Horváth Gábor felvétele)

Január 28—29-én a  Műszaki 
Egyetem központi épülete 
dísztermében kerü lt megren­
dezésre az Országos Felsőokta­
tási Ifjűsági Parlam ent. A két­
napos tanácskozáson részt ve t­
tek az egyetemek és főiskolák 
küldöttei, az Oktatási M inisz­
térium  képviseletében dr. Po- 
linszky Károly miniszter, dr. 
Garamvölgyi Károly minisz­
terhelyettes, dr. Kordinesz Mi­
hály az MSZMP KB osztály- 
vezetője, dr. Nagy Sándor a  
KISZ KB titkára, s más meg­
hívott vendégek.

A plenáris ülés dr. Ga­
ramvölgyi Károly referá­
tumával vette kezdetét, 
melyben a legutóbbi parla­
ment óta eltelt időszak 
oktatáspolitikai, ifjúságpo­

litikai határozatainak ered­
ményeit, problémáit is­
mertette, elemezte a mi­

niszterhelyettes.

Többek között szólt az ok­
tatáskorszerűsítési tevékeny­
ség helyzetéről, az ifjúságpoli­
tikai határozatok végrehajtá­
sáról, a diákság szociális hely­
zetéről, így a  kollégiumokról, a 
menzákról, az ösztöndíjakról 
és még sok más, m indannyiun­
kat érintő kérdésekről.

Ezután dr. Nagy Sándor 
korreferátum a hangzott el, 
am ely az egyetemi-főiskolai 
ifjúsági parlam entek tapaszta­
la tait összegezte, vitaindító­
ként.

A két beszámoló u tán  az 
gyetemek és főiskolák küldöt­

teinek hozzászólásai következ­
tek. A felszólalásokban fontos 
helyet kaptak  az oktató-neve­
lő m unka kérdései.

A hozzászólásokat végig­
hallgatva képet kaphat­
tunk a felsőoktatás egészé­
nek helyzetéről, általános 
gondjairól: a tantervi kor­
szerűsítéssel nem tart lé­
pést az oktatási és számon­
kérési módszer korszerűsí­
tése; nem kellő ütemű az 
oktató-hallgató tényleges 
munkakapcsolatának ki­
alakulása; nem megnyug­
tató a gyakorlati oktatás 
helyzete, nem megfelelő a 
szakmai gyakorlatok haté­
konysága; sok intézmény­
ben az órarendek kedve­
zőtlen kialakítása miatt 
jelentős a hallgatók feles­
leges terhelése; továbbra is 
súlyos gondot okoz a hall­
gatók jegyzetekkel és tan- 

, könyvekkel való ellátott­
sága stb.

Több problém afelvetés és 
kérdés hangzott el a  végzett 
szakem berek pályázat ú tján  
történő elhelyezkedésével kap­
csolatban.

A felszólalásokban továbbá 
az egyetemi dem okratizmus 
továbbfejlesztésének szüksé­
gességéről, a diákszociális ellá­
tottságról, így az ösztöndíj- 
rendszer továbbfejlesztéséről, 
a menzai ellátás helyzetéről, a  
kollégiumok színvonalbeli és 
ellátottságbeli különbségéről, 
az utazási kedvezmények bő­
vítésének igényéről szóltak a  
küldöttek. Az oktatói, dolgo­
zói ifjúsági parlam entek kül­
döttei a fiatal oktatók tú lter­
heltségéről, a  felsőoktatásban

dolgozók alacsony béréről, az 
alacsony tudományos ösztöndí­
jakról, a lakásproblém áról be­
széltek felszólalásaikban.

A parlam enten részt vettek a 
külföldön tanuló ösztöndíja- 
jasainak küldöttei is.

A v itában  a  felsőoktatás 
helyzetét é rtékelve ' felszólalt 
dr. Kordinesz M ihály is.

A plenáris ülés után szek­
cióüléseken folytatódott a 
tanácskozás, ahol az OM 

illetékesei válaszoltak több 
felmerült kérdésre.

A második napon a parlam ent 
plenáris üléssel folytatta m un­
káját, ahol a szekcióvezetők 
beszámoltak a  szekciók tevé­
kenységéről.

Az ifjúsági parlam ent dr. 
Garamvölgyi Károly zárszavá­
val fejeződött be, m elyben a 
m iniszterhelyettes elégedet­
ten nyilatkozott az egyetemi­
főiskolai parlam entek komoly­
ságáról, a  parlam enti küldöt­
tek  feleiősségteljes képviseleti 
m unkájáról.

Hasznosnak ítélte a kétna­
pos tanácskozást, s az OM ne­
vében ígéretet te tt a felvetett 
problém ák mielőbbi orvoslá­
sára.

Kiem elte az egyetemi és fő­
iskolai hallgatók ak tiv itásá­
nak, jobb m unkájának szüksé­
gességét, e közös m unkában 
való részvételünk jelentőségét.

Egyetemi parlam entünk ti­
zenhárom küldöttet delegált az 
országos felsőoktatási ifjúsági 
parlam entre. Véleményünket 
egy plenáris és négy szekció 
felszólalásban fejtettük  ki. Ka- 
raszek Ju d it hozzászólása,
am ely a lapban olvasható, 
kedvező visszhangot válto tt k..

A  szekcióülés során végvá­
ri András, az SG vezetője szólt 
először. Beszélt az SG mozga ­
tni jellegének megőrzéséről,
szólt fejlesztéséről. Arról, hogy

szükséges lenne országos 
felméréssel megmutatni, mi 
jellemzi a fizikai dogozók 
gyerekeinek társadalmi 
mozgását, mi az egyes is­
kolaszintek, típusok szere­
pe ebben. Szükséges a ren­
delkezésre álló pénz éssze­
rű felosztása — gondolva 
itt elsősorban a diáktaná­
rok számára juttatandó ma 
irreálisan magas —, juta­
lomösszeg csökkentésére.

Szólt egy izgalmasabb, reáli­
sabb jelentkezési rendszer 
megvalósításáról, a tábori fel­
vételi dolgozatok Íratásának 
szükségességéről. Végül arról, 
hogy a felvételi bizottság meg­

alakulásának előnyeit még job­
ban ki kellene használni.

Sipos Péter az oktató-neve­
lőm unka helyzetéről szólt, az 
érdekeltség szemszögéből. Ab­
ból a tényből indult ki, hogy 
az egyetemek megújulásának 
m otorja hagyományosan az 
egyetemi szintű vezetés és nem 
a  tanszékek.

Így a tanszékek nem 
elégséges mértékben kez­
deményeznek tananyag- 
(í-ásban, korszerűbb okta­
tási formák megteremtésé­
ben, ami többek között az-

(Folytatás a 4. oldalon)

A vizsgaidőszakban viszony- 
z i  lag csendes törökbálinti 

kollégium  a m últ hét elején  
újra népes és az átlagosnál 
hangosabb lett, hiszen m egkez­
dődött a m ásodik félév.

A z  első vizsgaidőszakon tú l­
esve, azt hiszem, már sokkal 
inkább egyetem istának érez­
he tjük  magunkat, m in t eddig. 
A  törökbálinti kollégium m un­
kája ezen túlm enően sok ú j 
vonással bővül a m ásodik fé l­
évben. Ahogy Halász Géza, a 
kollégium  igazgatója elmond­
ta, egyik legfontosabb cél, 
idén sokkal több lehetőséget 
biztosítani a kollégiumi m un­
kára, igazi koleszéletre. Tény, 
hogy az előző félévben  — bár 
volt néhány jól sikerült prog­
ram  — nem  alakult k i élénk  
kollégiumi élet. Ebben úgy ér­
zem , szerepet játszott a nagy 
távolság. Elég sokan inkább a 
könyvtárban tanulnak, sőt, van 
am it csak ott lehet, vagy ké­
ső délutánig órák voltak, és 
általában csak este értek k i a 
kollégiumba. A  kollégiumnak  
azonban szinte egyetlen hátrá­
nya, hogy messze van az egye­
temtől. Jól felszerelt, em ellett 
a házon belüli konzultációs le­
hetőségek, am elyeket az első 
fé lévben  valóban kihasznál­
tunk, a tanulásban is előnyö­
ke t biztosítanak.

A z ősszel beindult szakklu­
bok m űködését azonban nem  
kísérte elég nagy érdeklődés. 
A  három szakklub közül leg­
népszerűbb szám ítástechnikai 
szakklubot is általában csak 
10—12-en látogatták.

Most az első hetekben, za j­
lanak le a kollégiumban a ki­
csit hivatalosabb jellegű prog­
ramok. A  m últ heti alapkö­
zösségi gyűléseken döntöttünk  
az ideiglenes és állandó kol­
légiumi tagságról, ekkor be­
szeltük meg, hogy a 2,51 alatti 
átlagot elérők közül k ik  m a­
radhatnak továbbra is a kol­

légiumban, jellem zést készí­
te ttünk róluk, am ely a végső 
döntésnél is alapul szolgál.

Ezen a héten csütörtökön  — 
tehát, am ikor azt az újságot 
kézhez kapjátok  — lesz a tö­
rökbálinti kollégiumban a la­
kógyűlés.

Többek között fontos része 
lesz ennek az idei kollégiumi 
program megvitatása, elfoga­
dása. A zért em elem  ki éppen  
ezt, m ert talán sikerült már 
m ost felkelten i a kedvet, ér­
deklődést iránta. Ügy érzem, a 
tervezett program  — am ely­
n ek  megvalósulása nagyrészt 
rajtunk, koleszosokon m úlik  
— sokkal gazdagabb, m in t az 
előző félévi.

A  legnagyobb újdonság a 
film k lub  lesz. Ezt tulajdon­
képpen az őszi mezőgazdasági 
m unkának köszönhetjük, hi­
szen az ott keresett pénz egy 
részéből vehetett a kollégium  
film vetítő t. Szeretnénk m inél 
többféle tém ájú film et m eg­
szerezni, a ra jzfilm ektől egé­
szen a különböző ism eretter­
jesztő  film ekig. Hogy valóban 
klub jellege legyen ezeknek a 
vetítéseknek, a komolyabb 
film ekhez előadókat is h ív­
nánk, a k ik  az adott témáról 
élőszóban m ondanának n é­
hány érdekes dolgot. A  tavalyi 
discók pótlására a film klubok  
után vagy közben m ajd tán­
colni is lehet.

Március elején Erdélyi 
György színm űvész jön Török­
bálintra irodalmi estet tartani. 
A  tavalyi koleszosok szerint ez 
a műsor nagyon klasszul síké 
rült, biztos, hogy idén is nem ­
csak az irodalomkedvelőknek, 
hanem m indenkinek nagy él­
m ényt fog nyújtani. —— —

A  KEN-ről már m i elsősök 
is rengeteget hallottunk év 
eleje óta. Ennek utolsó nap­
ján, m ájus 1-én kint a török­
bálinti kollégiumban is lesz­
nek rendezvények.

Egyelőre még csak terv  a 
kollégiumi napok megrende 
zése, am ely szintén nagyobb 
töm egeket mozgatna meg kol­
légiumon belül és kívül.

A  kész kollégiumi progra­
mot természetesen m ajd a la­
kógyűlés fogadja el, ahol bár­
ki hozzáteheti ehhez a terv­
hez ötleteit, javaslatait. M in­
denekelőtt azt szeretnénk el­
érni ebben a félévben, hogy a 
kollégium  több legyen szállás­
helynél, többet jelentsen egy 
meghatározott tanulm ányi kö­
vetelm énynél.

Fodróczy Annamária
Garamvölgyi

KISZ-bizottsági ülés

A m éké akadály után
Emlékeznek-Q még a  kedves 

olvasók az év elején bem uta­
to tt elsősökre? Nos, fél év után 
ism ét összeültünk és a tapasz­
ta latokat tantárgyanként cso­
portosítva az alábbiakban ösz- 
szegezte Mihályi Géza és Csar- 
nai József.

MATEMATIKA
A szétválasztás függvény­

tanra, és sim a analízisre csak 
nagyjából mondható sikeres­
nek. Akik függvénytanra já r ­
tak, azok jóform án csak elmé­
letet tanultak  a példamegol­
dás így nehezebben ‘megy, 
m in t azoknak, akik  az analí­
zisre jártak . Jó volt viszont, 
hogy szóban vizsgázhattak, ezt 
a  vizsgaform át kellem esebb­
nek ítélték  az írásbelinél. A 
függvénytan 120-as létszám­
mal indult, körülbelül a  fele 
m arad t meg, s ez pont elegen­
dő, m ert úgy nagyjából kiala­
kult a  tervgazdasági szak jö­
vendő törzsgárdája.

s z á m í t á s t e c h n i k a
A sok v ihart lá to tt tárgy kö­

rü l még mindig v ita  zajlik 
arró l — még tanári körökben 
is —, hogy ez a  blokkdiagram - 
mos form a a  legjobb módja-e 
az algoritm izálási készség el­
sajátításának. K íváncsian vár­
juk a fejlem ényeket

GAZDASAGFÖLDRAJZ
A tankönyv nagyon sok és 

biflázni kell. Sok az adail 
Amellett egyes fejezetek arány, 
talanok, a  papíriparról például 
nagyon sok van a könyvben, s 
az alap jáu l szolgáló fakiterm e­
lésről alig valami. Állítólag ké­
szül m ár egy könyv, ami ada­
tok helyett összefüggésekre 
épít. ö rü ln én k  az újszülött­
nek, de még várni kell rá, 
m ert fogyókúrán kell átesnie. 
Jelenlegi állapotában (körülbe­
lül 700 oldal) még kicsit kövér.

GAZDASÁGTÖRTÉNET
M indenki m indennel meg 

van elégedve.
POLITIKAI GAZDASÁGTAN

Elsőéveseink csodálják, hogy 
a fő-fő tárgyat elintézik he-

(Folytatás a 2. oldalon)

A KISZ-bizottságnak a feb­
ruár 3-i ülésén megtárgyalt 
napirendi pontok egyik leglé­
nyegesebb részét képezte az 
első évfolyam irányításáról 
készített írásbeli anyag megvi­
tatása, kiegészítése. Az anyag 
kulcsfontosságú része — a vita 
egy része is ekörül forgott — a 
káderkiválasztás megfelelő 
biztosítása, a fizikai dolgozók 
gyerekeinek aktívabb bevoná­
sa a mozgalmi munkába, alap­
szervezeti, kari vezetőségekbe.

Közeledik az értékelő tag­
gyűlések, választások időszaka

— az erre való felkészülést 
már most célszerű elkezdeni. 
Az előkészületek a reszortkép­
zések keretében kezdődnek, 
majd február 26-án központi 
pol, képzési nap következik.

Döntés született az AIESEC 
gyakorlatra utazókról is. A 
szerencsés kiválasztottak” n e­
ve a KISZ-bizottsági hirdető- 
táblán olvasható.

Szó volt továbbá a nemzet­
közi építőtáborokról, a kari 
vezetőségek összetételének ki­
alakításáról.

Különös u
E tanévben először tan ítják  

•m Lineáris-atgebráí vm eítrszfn-- 
tesn II. évben iparszakon. Mi­
vel ez még töb'oé-kevésbé kí­
sérleti jellegű, eddig is sok 
gond, problém a m erü lt fel a 
félév és a vizsgák során. Az 
az eset azonban, am ely e cikk 
m egírására késztet, a  tárgy je l­
legétől teljesen független, ki­
zárólag az oktató dr. Lajos 
Sándor m agatartásának követ­
kezménye.

Jan u ár 25-én, tehát m ár az 
uvé időszakban öt hallgató 
m ent hozzá, hogy letegye a  
vizsgát. Mivel ez még az  első 
vizsgájuk volt, beszerezték a 
szükséges dékáni engedélyt is. 
M ár az  is különös — b ár elő-

A legnagyobb eseményt mindig a posta megérkezése jelenti

fordulhat —, hogy egyikük 
felkészülése-sem  -érte el az 
elégséges szintet. Az ötből egy­
nek ez m ár a  11. utóvizsgája, 
neki rektori engedélyt kellett 
kérnie. A félév befejezéséhez, 
csak a további négyet é rin te t­
te  a vizsgáztató eljárása. ö  
ugyanis január 31-ét jelölte 

vizsgaidőpontként, am ikor ha j­
landó fogadni a  hallgatókat. A 
hallgatók nem  ism erték a vizs­
gaszabályzatot, ezért fogadták 
el az uvé időszakon túli idő­
pontot. De ki is m erne ellent­
mondani a vizsgáztatónak, ha 
közli, hogy az uvé időszakban 
ő m ár nem  vizsgáztat. Ezzel a 
vizsga a tanár ú r és a hallga­
tók „magánügyévé” vált. Ok 
meg is jelentek hétfőn fél ki­
lencre, az órát ugyanis m ár 
nem  jelölte m eg a tanár. A 
ta n á r  10-kor érkezett, és azt 
m ondta a  hallgatóknak, akik 
m ár másfél ó rája  izgultak, 
hogy 1-kor vizsgáztat, m ajd el­
ment. Fél 1-kor kerü lt elő újra, 
de 2-ig nem volt elérhető. Két 
órakor viszont ism ét a  szobá­
jába ment, vette a kabátjá t és 
szó nélkül elment. Az elképedt 
és ekkor m ár igen ideges hall­
gatók a csodálkozástól levegőt 
sem kaptak. K ét órakor tehát 
ott á llt a négy hallgató a fél­
év lezárásához szükséges vizs­
ga nélkül. M ásnap beiratkozási 
Tehát a  félévi tanulm ányi 
eredm ényük egyes átlagúnak 
számít, a legmagasabb tandíjat 
kell fizetniük, pedig volt, aki 
2-es vizsgával m ár ösztöndíjat 
is kaphatna! Egy lineáris a l­
gebra vizsga még norm ális kö­
rülm ények között is nagy meg­
terhelés, hát még akkor, ha 
ilyen kegyetlen já tékot űznek 
az idegeikkel!

Nem a tanár úron múlott, 
hogy mindezek a sötét követ­
kezmények elm aradtak, ha­
nem  dr. Halmai Erzsébet és dr. 
Szép Jenő gyors beavatkozá­
sán, akik elintézték; hogy a 
hallgatók, még délután levizs­
gázhattak.

Utóvizsgákon időnként a 
táblánál izzadó hallgatók fii­
lébe jut, a megjegyzés, hogy: 
Nem kell m indenkinek diplo­
m át szerezni, anélkül is meg 
lehet élni.

De vajon kell-e annak ok­
tatnia, aki úgy végzi m unkáját, 
m intha ezzel kegyet gyakorol­
na? v



Tankönyvosztás a  zsibibcn

Hány kiló?

Az első akadály után
(Folytatás az 1. oldalról)

t.i kettő  plusz kettő órában. 
Problém a azonkívül, hogy a  
szem inárium ok nem  egységes 
szemléletűek, s erősségük is 
különböző. Ez vizsgán is meg­
bosszulhatja magát. Több. óra 
kellene elm élyültebb iroda­
lomelemzéshez. Az első évfo­
lyam  legnépszerűbb és legjobb 
szem inárium vezetőjének F ar­
kas P étert m ondják a  ny ila t­
kozók.

NYELVEK
*- Angolból- elégedettség, az 
oroszra viszont az a  panasz, 
hogy a  társalgás és a  nyelvtan 
között nem  volt meg a  kellő 
összhang.

TERMELÉSTECHNIKA
A tanszék a  diákok fegyel­

mével és tanulásával, a  diákok 
a tárggyal és néhány előadás 
hangnemével elégedettek. Az 
egyik előadáson sportverse­
nyen szólva kicsit sok volt a  
.kiállítás” a  „közönség” nem  
éppen egyetértő megjegyzései­
re, s a  gúnyos tapsra válaszul 
az előadó könnyed meghajlás 
után távozott! Ezek után  meg­
született egy hét m úlva a  ne­
gatív csúcs, tizennégyen képvi­
selték az évfolyamot. Elisme­

rik  az elsősök, hogy kell a 
technikai ku ltú ra is — de így?

K ét proszem inárium ról is 
m ohdtak vélem ényt: az egyik 
a  víz társadalm i és gazdasági 
jelentőségével foglalkozott. Ez 
a  szem inárium  elérte célját, 
m ert dr. K ollarik Amália ve­
zetésével valóban tanulásm ód­
szertani ú tm utató t adott. A 
szociológia tanszék proszemi­
nárium a azonban csak abból 
á l t ,  hogy a  szakirodalomról 
beszélgettek, de a  módszertani 
ú tm utató lem aradt.

Általános tanulságként azt 
szűrte le  a  két nyilatkozó, hogy 
míg az eddigi iskolákban az 
em ber elvárhatta, hogy m in­
dent a szájába rágjanak, az 
egyetem ezért alapvetően új 
tanulási forma, m ert i t t  m in­
denki, főleg csak m agára szá­
m íthat. Megszívlelendő tan u l­
ság!

Köves András

„É kes -érd es
anyanyelvűnk”

Bánffy György: „Ékes-érdes 
anyanyelvűnk” című előadó­
estje a magyar nyelv fejlődé­
séről m árcius 1-én 19 órakor 
lesz az egyetemi klubban.

A nyelvi képzés rendje
1. Az első évfolyamos hall­

gatók heti négy órában orosz 
nyelv tanulására kötelezettek, 
em ellett részt vehetnek fakul­
ta tív  nyelvképzésben is.

2. Az 1976—77-es tanévben
életbelépett új szakosítási rend 
szerint a  (jelenleg II. évfo­
lyam) külgazdasági és nem zet­
közi kapcsolatok szak hallga­
tói 2 nyelvi szigorlatra kötele­
zettek. Az erre  való felkészü­
lést heti 6—12, nyelvenként
összesen legalább 480 nyelvóra 
biztosítja. Az orosz nyelvi szi­
gorlatra a  8. félévben, a nyu­
gati szigorlatra a  9. félévben 
kerü l sor.

3. A megszűnő (jelenleg III—
IV. évfolyam) külkereskedelm i 
szakon az előző pont szerint, 
nyelvi követelm ény van. A 
szigorlatok időpontja a  8. fél­
év, kivéve a  nemzetközi kap­
csolatok szakágazatot, ahol az 
egyik nyelvi szigorlat időpont­
ja  a  7. félév.

4. Az új szakosítási rend  sze­
rin ti (jelenleg II. évfolyam) 
közlekedési-szállítási szak 
hallgatói 1 (orosz vagy nyuga­
ti) nyelvi szigorlatra és 1 
(orosz vagy nyugati) II. sz. 
nyelvi záróvizsgára kötelezet­
tek. Az ehhez biztosított köte­
lező nyelvi órák szám a heti 
6—8 óra.

A nyelvi szigorlatra a 8., a 
m ásodik nyelv záróvizsgájára 
a  7. félévben kerül sor. (Nyu­
gatéi nyelvi szigorlatra az a 
hallgató bocsátható, aki az 5. 
félévtől haladó szintű csoport­
ba sorolható.)

5. A megszűnő (jelenleg III—
V. évfolyam) közlekedési szak, 
továbbá az ipar-agrár-belke- 
reskedelm i szak m arketing 
szakágazatának és a  pénzügyi 
szak pénzügypolitikai szakága­
zatának nyelvi követelm ény- 
rendszere azonos a 4. pontban 
foglaltakkal. A nyelvi szigor­
latok időpontja i t t  is a  8. fél­
év, a m ásodik nyelv I. záró­
vizsgájának (kollokviumának) 
ideje az 5. félév.

6. Az új szakosítási rend 
szerint működő (jelenleg II. 
évfolyamú) tervgazdasági, 
pénzügyi, ipari, tervező-szer­
vező, agrárközgazdasági, á ru ­
forgalmi és (a jelenleg I. év­
folyam tanári szakokon tanuló 
hallgatók az 1—4 félévben he­
ti 4 órában orosz nyelvet ta ­
nulnak, amiből a 4. félévben I. 
záróvizsgát tesznek. Az 5—8. 
félévben az alábbi képzési for­
m ák között választhatnak:

A-tagozat: orosz társalgás.
B-tagozat: m ásodik idegen 

nyelv, kezdő fokon;
C-tagozat: második idegen 

nyelv, haladó fokon.
A nyelvi órák szám a m ind­

három  tagozaton heti 4. óra. A 
8. félév végén a hallgatók II. 
záróvizsgát tesznek, am i he­
lyett az A- és a  C-tagozatos 
hallgatók szigorlat letételét is 
választhatják.

7. A megszűnő nem  nyelv­
igényes szakok-szakágazatok. 
m int a pénzügyi szak vállalati

szakágazati, ipari szak tervező, 
és szervező szakágazata, ag­
rár szak, tervező szakágazata, 
közlekedési szak tervező és 
szervező szakágazata, belkeres­
kedelmi szak tervező és szer­
vező szakágazata jelenleg III. 
évfolyamán a 6. pontban is­
mertetett nyelvképzési rend­
szer van érvényben a követke­
ző eltéréssel:

a) Az orosz nyelv kötelező 
tanulásának időszaka az 1—5. 
félév, heti 2 órában.

b) Az I. záróvizsga az 5. fél­
év végén van.

c) Az A-B-C nyelvi tagoza­
tú képzés időszaka a 6—8. fél­
év, heti 2 órában.

d) A  8. félév végen esedé­
kes II. záróvizsga követel­
ményrendszerét a képzési idő­
szakkal arányosan kell megha­
tározni. ‘

8. A 7. pontban felsorolt sza­
kok-szakágazatok jelenleg IV.. 
ill. V. évfolyamán kötelező 
nyelvi képzés nincs.

9. A megszűnő (jelenleg III— 
IV—V. évfolyamú) népgazda­
sági tervezés szakon a kötele­
ző orosz nyelvi képzés az 5. 
félév végén tett I. záróvizsgá­
val befejeződik. A 4—9 félév­
ben egy nyugati nyelv vá­
lasztása kötelező, ez a tárgya a 
II. záróvizsgának.

10. Azokban a félévekben, 
amelyekben a hallgatók záró­
vizsgát, vagy szigorlatot nem 
tesznek, az előmenetelt gya­
korlati jeggyel kell értékelni.

11. Az I. és II. záróvizsga az 
előírt időpontnál korábban is 
letehető. A II. záróvizsga ko­
rábbi letétele a további kötele­
ző nyelvtanulás alól mentesít.

12. A kötelező nyelvi órák 
mellett az I. évfolyam hallga­
tói, felsőbb évfolyamon a 
nyelvvizsgára jelentkező, il­
letve a II. záróvizsgát koráb­
ban teljesítő hallgatók fa­
kultatív nyelvoktatásban is 
részt vesznek.

13. Az új képzési rend sze­
rinti nyelvigényes (külgazda­
sági, nemzetközi kapcsolatok, 
közlekedési-szállítási) szakok­
ra való felvétel feltétele az I. 
évfolyami fakultatív nyugati 
nyelvi képzésben való eredmé­
nyes részvétel, illetve ennek 
megfelelő — teszt felméréssel 
igazolt — tudásszint.

14. Külön előírt követelmé­
nyek teljesítése esetén a nem 
nyelvigényes szakon, szakága­
zaton tanuló hallgató is állami 
nyelvvizsga szintű szigorlatra 
bocsátható.

15. A két nyelvi szigorlatra 
kötelezett hallgatók külön dé­
káni engedéllyel az orosz— 
nyugati nyelvpárosítástól elté­
rően is választhatnak nyelvet.

16. A nyelvoktatásban részt 
vevő hallgatókat nyelvi fel- 
készültségük szerint kell okta­
tási csoportokba osztani. A 
csoportbeosztás módosítható. 
Törekedni kell arra, hogy egy 
nyelvi csoport létszáma 15 fő­
nél több ne legyen.

A nyelvi vizsgák tartalmi 
követelményeit a Nyelvi Inté­
zet ismertetői részletezik.

A KISZ KB kecskeméti táboráról
A KISZ KB hagyományos 

téli táborát legutóbb Kecske­
méten rendezték meg. Ezen az 
egyetemek, főiskolák, KISZ- 
bizottságainak titkárai, kari 
titkárai vettek részt.

— Mi volt a  tábor célja? — 
kérdeztük Veres Pált, egyete­
m ünk KISZ-bizottságának tit­
kárát.

— A tábor egyrészt tájékoz­
tató jellegű volt, másrészt pe­
dig az elkövetkező mozgalmi 
feladatokra való felkészülést 
szolgálta. A tábor hagyomá­
nyos felépítése szerint előadá­
sokból, és szekcióülésekből 
állt. De a hivatalos elfoglaltsá­
gon tú l nagy jelentősége volt a 
különböző egyetemek, főiskolák 
képviselői közötti kötetlen be­
szélgetéseknek. R itka fórum 
ez, arra, hogy ilyen nagy szám­
ban összejöjjünk, tapasztala­
ta inkat összevessük, tájékozód­
junk, hogy jobban kilássunk 
egyetem ünk sajátosan m egha­
tározott kereteiből.

— Szólj néhány szót a tábor 
program jából.

— Gadó Ottó időszerű gaz­
daságpolitikai tájékoztatót ta r­
tott. K ahulits László az egye­
temek, főiskolák m arxizm us— 
leninizmus oktatását elemezte, 
Makó Gyula az ideológiai ne­
velő m unkáról, Nagy Sándor 
a jövő év K ISZ-feladatairól, s 
azok előkészítéséről, Barabás 
Miklós a KISZ KB titkára  a 
KISZ nemzetközi kapcsolatai­
ról ta rto tt előadást. A szekció- 
foglalkozásokon szó volt az 
ágazati ifjúsági parlam entre 
való felkészülésről. (Erről eb­
ben a szám ban egy külön cikk 
jelenik meg.)

— Milyen új, izgalmas kér­
dések vetődtek fel, melyek 
válto tták  ki a legtöbb v itá t?

— A politikai képzés új 
rendszerének m egvalósítása: 
az alapszervezeti vitakörökön 
milyen tém ák szerepeljenek, 
hány legyen belőlük, és ki 
ta rtsa  őket. Létre kell hozni a 
sa já t propagandista gárdát, de 
igénybe szeretnénk venni a 
m arxista tanszékek segítségét 
is. Komolyan felvetettük, s 
ígéretet is kap tunk  a közép­
szintű KISZ-vezetők képzésé­

nek megvalósítására. Eddig is 
KISZ-bizottsági tagok képzé­
sére (a KISZ KB táboraiban és 
az alapszervezeti vezetők kép 
zésére (az egyetemen belül) 
volt lehetőség. A közbeeső 
szint, a kari vezetőségek kép­
zés nélkül m aradtak. Ezt nem 
tud juk  csak sa já t erőnkből 
megvalósítani, központi segít­
ségre van szükség.

A m ásik fontos kérdés az 
edzett ifjúságért mozgalom el­
terjesztése, a lehetőségek fi­
gyelembevételével. Ennek
egyetlen m ódjaként a  minél 
több tömegsport szakosztály, 
csoport beindítása látszik. Ez 
az 'egész mozgalom alapja, a 
hagyományos versenyform ák 
ezt egészítik ki. Új elem it t  a 
jelvényszerző akció, a  legkü­
lönbözőbb sportágakban bizo­
nyos szintet kell a jelvények 
megszerzéséért elérni. Csak ak ­
kor beszélhetünk tömegsport­
ról, ha m inél több sportágban 
rendszeresen, minél többen 
űzik.

Nagyon fontos, kérdés volt a 
tágabb értelm ű érdekvédelmi 
tevékenység (ösztöndíjakon tú l 
az alkalm i m unka, albérlet, 
menza stb. is) hovatartozása. 
A KISZ szerves része-e, vagy 
a szovjet példa alapján  inkább 
a szakszervezetekhez tartozzék. 
Véleményünk szerint a KISZ 
politikai irányítása a la tt levő 
érdekvédelmi szervezetet kell 
létrehoznunk, m int például a 
tanszéki képviseleti rendszeren 
alapuló képviseleti rendszer 
(kari és egyetemi szinten) és 
így többletenergiát szabadítunk 
fel. Ezek u tán  nem  vetődhet 
fel az, hogy a KISZ nem  b írja 
ellátni az érdekvédelm i m un­
kát, hiszen az érdekvédelm i 
rendszer több kérdésben önálló 
tevékenységet is folytat. A lap­
vető a  KISZ irányító szerepe, 
mi ezt javasoltuk az Egyetemi 
Főiskolai Tanácsnak.

A tábor utolsó nap ján  meg­
látogatott bennünket dr. Maró- 
thy László, a KISZ KB első 
titkára  és értékes konzultáció­
kat folytatott a jelen levő 
K ISZ-titkárokkal.

— Köszönjük a beszélgetést, 
A. Z.

A tanulószoba — különösen vizsgaidőszakban — mindig tele 
van Törökbálinton.

Változó/
U ta zn i Jó do log . E n n é l m é g  jo b b , h a  m ó d u n k  n y íl ik  a r r a  Is, h o g y  

h o s sz a b b  id ő t tö l ts ü n k  eg y  m á s ik  o rs z á g b a n . A m ik o r  a  tá ja k ,  v á ro ­
so k , m ű e m lé k e k  m e g te k in té s é n  tú l  eg y  m é g  e n n é l is  iz g a lm a s a b b  é l­
m e n y b e n  le h e t ré s z ü n k ,  m e g is m e rk e d n i a z  o rs z á g o t la k ó  n é p p e l. 
E g y ü tt é lv e , s z in te  a s s z im ilá ló d v a  é rz é s v ilá g u k k a l,  m á s  e m b e rk é n t 
n é z h e tü n k  s z é jje l,  h o g y  a z tá n  is m é t h a z a té r jü n k ,  d e  m á r  „ g a z d a ­
gab b an ” .

E b b e n  a  sz e re n c sé b e n  v o lt ré s z e  T ó th  E r ik a  in. év es  b e lk e r . 
m a rk e t in g  s z a k o s  h a l lg a tó n a k  is . T iz e n k é té v e s  k is lá n y k é n t  m e n t  el 
i t th o n ró l  és  m in t  f e ln ő tt  n ő  é rk e z e tt  h a z a . E gy é le tre  szó ló  g azd ag  
é lm é n y é t n e m  h o m á ly o s lto tta  e l a z  a  k é t  és  fé l év , a m it  i t th o n  tö l­
tö t t  a z ó ta . M ost m é g se m  e z e k re  v o l tu n k  k iv á n c s ia k , s o k k a l in k á b b  
é rd e k e l t  b e n n ü n k e t  a  k in n ta r tó z k o d á s  é s  a z  i t th o n i  k ö rn y e z e t o k o z ta  
v á lto z á s o k , a  b e ille sz k e d é s  k ö rü lm é n y e i.

— K e v e s e k n e k  a d a t ik  m e g  az 
a  le h e tő sé g , h o g y  h o ssz ú  é v ek e t 
tö lts e n e k  k ü lfö ld ö n , és  eg y  p e r ­
f e k t  n y e lv tu d á s s a l  jö j je n e k  h a za . 
T e  h a t  é v e t tö ltö tté l  a  S z o v je t­
u n ió b a n , m it  je le n t  ez a z  é le te d ­
b e n ?

— 1968-ban m entem  ki szü­
leimmel. Akkor fejeztem  be 
az általános 5. osztályát. Oro­
szul csak pár szót tudtam . 
Rögtön a hatodikban kezdtem. 
Egyszerre tanultam  a nyelvet 
és a szaktárgyakat. És elérke­
zett az évvége. Ügy volt, hogy 
évet kell ismételnem. Rettentő 
nagy csapásnak éreztem, hogy 
idáig süllyedtem. Tehetetlen 
voltam. Egy lecke m egtanulá­
sához ötven új szót kellett ki- 
szótáraznom, m egtanulni. Ké­

sőbb kaptam  segítséget, egy 
m agyar egyetem ista lány sze­
mélyében. Ezek után sikerült 
hárm as, négyes osztályzato­
kat elérnem. A hetedik osz­
tály m ár könnyebben ment.
1973-ban a tizedik osztály 
u tán  leérettségiztem. Felvéte­
lim et a Lomonoszov egyetem­
re kértem , de nem  vettek fel. 
Nem is csodálom. Hozzá kell 
tennem, hogy m iután m egta­
nultam  oroszul és lehetőségem 
le tt volna rá, hogy most m ár 
rendesen bepótoljam, am it 
korábban nyelvtudás hiányá­
ban elm ulasztottam , a halm o­
zott anyag még jobban visz- 
szarettentett tőle.

Nem voltam  szorgalmas. Az 
annak is következménye volt, 
hogy nekünk külföldi diákok­
nak többet engedtek meg, 
mind a szovjeteknek, és ezt 
ki is használtuk. A kkor még 
hiába ■ m ondták a szüleim, hogy 
m ajd megbánom, hogy nem 
tanulok. H át meg is bántam .

— M ilyen  v o lt  a  k a p c s o la to d  a  
s z o v je t d iá k o k k a l?

— Sokat szórakoztam kül­
földiek és szovjetek társaságá­
ban. A szovjet diákok egy ré­
sze tartózkodó volt a külföl­
diekkel szemben, mások vi­
szont őszinte érdeklődéssel kö­
zeledtek hozzánk. Sok orosz

ism erősre tettem  szert, bará­
tom  kevesebb volt. A társasá­
gon kívül volt néhány tanár 
is, aki komoly benyomást- te tt 
rám  tudásával, em beri m aga­
tartásával. K int tartózkodá­
som nak ezt a részét — a kez­
deti nehézségek u tán  — na­
gyon élveztem. Moszkvában az 
em berek közvetlenek, egysze­
rűek, természetesek, nyugod­
tak. Nincs az az állandó ro­
hanás, feszültség, m int itt.

Eleinte hajlam os voltam  rá, 
hogy kis, bosszantó körülm é­
nyektől ind íttatva mondjak 
véleményt, de később ezek je ­
lentéktelenné váltak számom­
ra. A Szovjetunióban való ta r ­
tózkodásom mély benyom ást 
te tt rám , m eghatározta e*ész 
személyiségemet, megerősített 
politikai elkötelezettségemben.

— H o g y an  te l t  e l az  e lső  k é t  
é v  az  e g y e tem e n ?

— Másodszor m ár sikerrel 
felvételiztem. A M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
tem re jelentkeztem. Tisztában 
voltam azzal, hogy a tudá­
som elég hézagos, ezért úgy 
álltam  a tanuláshoz: kilencven 
százalék, hogy ismételnem 
kell, tíz százalék, hogy sim án 
veszem az első évet. Aztán 
észre sem vettem, s az egészen 
túljutottam . Az első vizsga­
időszakban a m atem atika m i­
a tt izgultam a legjobban. Ret­

tenetesen nem  szerettem, m ár 
a felvételin is ebből voltam 
gyengébb. Szerencsére egy 
csoporttársnőm  Rákosi Jud it 
erős m atem atikus volt. ö sz- 
szeszedte a gyengéket és am it 
nem  értettünk, töviről-hegyi- 
re  elm agyarázta rendszeresen. 
Főleg neki köszönhetem, hogy 
a  félév ilyen simán lement, 
m ert akkor még az is nehe­
zem re esett, hogy magyarul 
gondolkozzam, és egyáltalán 
szokatlan volt szám om ra a  
m agyar környezet.
I A beilleszkedésem ugyan 

sikerült itt az egyetemen, de 
csak kívülről. Belülről úgy 
éreztem, hogy ez nem  az iga­
zi. Ezért is volt számom ra 
nem csak a tanulás m iatt, de 
egyébként is a legnehezebb az 
első év.

K inti életemben nem voltak 
olyan körülmények, am ik arra  
kényszerítettek volna, hogy 
m ást mondjak, m int am it gon­
dolok. Nem tudtam  színész- 
kedni. pózolni. Kifejezetten 
utáltam , ha valakin látszott, 
hogy rtem természetes, nem 
őszinte, hogy álarcot hord. Én 
ilyesmire nem voltam képes. 
Itthon mást tapasztaltam . Rá 
kellett jönnöm, hogy nem sza­
bad mindig azt mondani am it 
gondolok, nem  lehet azt csi­
nálni, ami természetes. Na­
gyon keserves volt számomra 
ez a tapasztalás.

— H o g y a n  n y i lv á n u l t  m e g  ez 
k o n k ré te n  a  k ö rn y e z e te d b e n ?

— Mivel korban én voltam 
a  legfiatalabb, ta lán  ebből k i­
folyólag is rám sütötték, hogy 
naiv, kényes, gyerekes vagyok, 
szóval ilyesmit. Akik ezt 
m ondták ( rólam, semmivel 
sem voltaic tapasztaltabbak én 
nálam. Ügy éreztem  nagyon 
szerencsétlenül alakulnak a 
dolgok velem kapcsolatban. 
De aztán rájöttem , hogy ez 
azért van így, m ert a körül­
mények engem így alakítottak, 
aki itthon volt, azt másként. 
És nyilván mivel én jöttem 
ide, nekem  kellett hozzájuk 
idomulni, ennyiben volt szá­
m om ra nehezebb.

— M eg o ld ó d o tt v é g ü l is  a  k o n ­
f l ik tu s o d ?

— Lényegében nem  változ­
tam, de form ailag igen. Tuda­
tosan alakítottam  a viselkedé­
semet. azt vizsgáltam mások 
szemében mit vált ki egv-egy 
cselekedetem, hogy reagálnak 
kijelentéseim re és ennek meg­
felelően átalakultam . Mind­
ebből elsős csoporttársaim  ta ­
lán semmit sem vettek észre, 
m ert ez csak számom ra volt 
probléma. Hogy kényelmesen 
viselem-e ezt a fajta  m acatar­
tást?  Arról szó sincs. Ez a 
formai átalakulás még mindig 
úgy érnem, nem teljes habár 
ezzel kapcsolatban a legutol­
só szüreten meglepetésben
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H arm inckét éve szabad fővárosunk

Egyiknek hopp, 
a másiknak kopp

Február 15-e az álláspályá­
zatok beadási határideje. É rt­
hető módon ezekben a napok­
ban sűrűsödnek a pályázatok­
kal kapcsolatos problémák, 
törnek felszínre az elégedetlen 
(ritkán elégedett) kijelentések. 
Mostani BESZÉLGETÉSEINK 
tém ája ezért az elhelyezkedés.

★
— Feleségemmel m indketten 

tanárszakosok vagyunk. Végig­
nézve a pályázatokat, az m ár 
biztos, hogy egy helyre nem 
tudunk elmenni, valam elyi­
künknek felm entést kell kap­
nia. A pályázati rendszer el­
len nincs kifogásunk — bár 
jelenlegi form ájában bizonyos

A L K O T Ó S Z A B A D S Á G
A féléves alkotószabiadság 

Intézm ényét 1974. szeptem ­
berében vezették be egyete­
m ünkön. összesített adatok 
m ég nem  állnak rendelkezé­
sünkre  arról, hogy azóta e l­
te lt három éves időszakban 
m ely tanszékről hányán ve t­
ték  igénybe és m ilyen tapasz­
ta la tokat gyűjtöttek össze róla. 
Ezért találom ra kerestünk 
meg egy tanszéket, hogy az 
érin te ttek  elm ondják vélem é­
nyüket.

KAZÁR PÉTER (IPARGAZ­
DASÁG TANSZÉK)

Tanszékünkről eddig h á r­
m an voltunk féléves alkotó­
szabadságon. Illés M ária, Nagy 
M árta és én. Jelenleg ebben 
a  félévben senki n incs tőlünk 
alkotószabadság on, a  tanszék 
e  félévi terhelése ezt nem  te- 
szi lehetővé.

— Hogyan, m ilyen szem­
pontok figyelembevételével 
dől el az, hogy ki és m ikor 
m ehet alkotószabadságra?

— N álunk az eddigi gya­
korla t szerin t inkább a  tan ­
székvezető kezdeményezett, 
m ivel határozott igény nem 
jelentkezett senki részéről 
olyan form ában, hogy maga 
k ért volna alkotószabadsá­
got. Az egyik legfontosabb 
szem pont ami meghatározza, 
hogy ki m ehet el alkotósaa- 
badságra, az az illetőnek az 
ado tt félévi tanszéki m unka- 
megosztásban betöltö tt sze­
repe. Ez a la tt nem csak az ok­
ta tásban reá háruló  feladatok 
értendők, hanem  a  tanszéki 
operatív  m unkában vállalt 
kötelességei is.

V annak időszakok am ikor 
az egyéb tanszéki feladatok 
nagyon összesűrűsödnek (pl. 
blokkok kidolgozása) s  ilyen­
kor egy em ber kiesése óriási 
terhelést róna a  többiekre. 
Ezek a  tényezők eléggé beha­

táro lják  a  lehetőségeket, 
m ondhatjuk m eghatározók ab ­
ból a szempontból, hogy ki és 
m ikor nélkülözhető egy fél évre. 
Lényeges szem pont az is, hogy 
ki hogyan tud ja  hasznosítani 
az alkotószabadságot, bár ez 
kevésbé m eghatározó — hi­
szen befejezetlen m unkái le­
záratlan kutatásai csaknem 
m inden egyetemi oktatónak 
vannak. T ehát kb. ilyen m eg­
fontolások alap ján  kezdem é­
nyezi a tanszékvezető valaki­
nél az alkotószabadságot, am it 
megbeszélnek és végül — sa ­
já t  objektív és szubjektív 
szem pontjainak mérlegelésé­
vel is az illető vagy elfogad 
vagy nem.

— Amikor cgy oktató alko­
tószabadságra megy, kell-e ké­
szítenie m unkatervet és van-e 
valam iféle ellenőrzés közben 
vagy utólag, hogy a kitűzött 
feladatokat ellátta-e az illető?

— Az alkotószabadságra 
munkaterveit kell készíteni. Ez 
általában  nem  okoz semmiféle 
problém át, anny ira  világos és 
kézenfekvő, hogy kinek m it 
kell csinálni. Így a m unkaterv 
megbeszélésekor a tanszékve­
zető és a  szabadságra készülő 
oktató között eddig még nem 
m erü lt fel nézeteltérés a m un­
katervben m egjelölt feladatok 
m iatt. Én pl. egy a  vállalatok 
növekedésével kapcsolatos 
m unkám  befejezését tűztem  ki 
célul és egy kisebb változás 
kidolgozását a  vállalati szim u­
lációs já ték  oktatási anyagá­
ban. M ásoknál szerepelt pl. 
nyelvtanulás és publikációs 
tevékenység, sőt olyan is volt, 
hogy az alkotószabadságot 
részben tanulm ányút tö l­
tö tte ki — (ha ez szer­
vesen kapcsolódik az al­
kotószabadság idejére megje­
lölt feladatok megoldásával, 
akkor igen gyümölcsöző lehet). 
Ami az ellenőrzést illeti, az 
utólagos. A m ikor visszajön az 
em ber az alkotószabadságról

beszámoló jelentést kell írnia. 
Ennek tanszéki viszonylatban 
nincs különösebb jelentősége, 
m ert félév a la tt is állandóan 
kapcsolatban vagyunk (pl. 
mozgalmi és társadalm i m un­
k ája  m ia tt továbbra is bejár 
az em ber, de konzultálni is 
lehet), így a tanszékvezető és 
a kollégák jelentés nélkül is 
tudják , hogy m it sikerült e l­
végezni, m it nem. Még valami 
am i fontos. N álunk az ellen­
őrzés nem  egyenlő a  m unka­
tervben m egjelölt feladatok 
íkipipálásával. Semmi problé­
m át nem  jelenít ha nem  ké­
szült e l az  illető m aradékta­
lanul valam elyik m unkájával, 
de jelentős előrehaladást ért 
el.

— Az alkotószabadság fél­
évére az em ber kizökken az 
eddigi megszokott életritm usá­
ból, megnövekedett szabad 
idő alapjával teljesen önállóan 
gazdálkodik. Milyen problé­
m ákat je len t mindez. Nem fe­
nyeget -e az „elúszás” veszé­
lye?

— Létezik ilyen veszély. 
Kezdődik azzal, hogy az em ­
ber általában nem üdén, fris­
sen megy alkotószabadságra, 
tehá t az átállás m aga elvesz 
1—2 hetet. M ivel az alkotó­
szabadság idejére csak a  tan ­
széki feladatok alól kap  fel­
m entést az ember, a társadal­
m i és mozgalmi teendőit to­
vábbra is el kell látnia. Ez 
különösen azokat fenyegeti az 
elúszás veszélyével, ák ik  sok­
féle társadalm i funkciót, 
mozgalmi m unkát végez­
nek. Nekem személy szerint 
volt olyan problém ám, hogy 
nem  bírtam  átálln i a  koráb­
ban megszokott éjszakai m un­
káról a  nappalira. Volt ennek 
jótékony regeneráló hatása is, 
m ert a napnak azon a  részé­
ben, am ikor nem aludtam , 
rengeteget olvastam. Jó a lk a­
lom  volt az általános gazda­

sági műveltségi restancia be­
hozására, de kiruccantam  egy 
kicsit a  határterü le tekre (fi­
lozófia, esztétika) és term észe­
tesen szépirodalm at is az 
átlagosnál többet tudtam  ol­
vasni. Ennek olyan nagyszerű 
megújító, feltöltő hatása van 
az em berre, am i szerintem van 
olyan jelentőségű m in t a 
konkrét kutatási eredmény.

Ami a  m unkám at illeti, jó 
volt, hogy ké t tém án dolgoz­
tam. Am ikor az egyikkel el­
akadtam , hullám völgybe ju ­
tottam , akkor elővettem  a 
szimulációs já tékot am it nagy 
kedvvel, m ondhatnám  hobby- 
ból csináltam. Ez segített á t­
lendülni a  holtponton. A vál­
lalati növekedéssel kapcsola­
tos m unkám m al nem  készül­
tem  el teljesen az alkotósza­
badság alatt, de sa já t tapasz­
talatbó l mondhatom, hogy 
egyáltalán nem  szükségszerű 
az, hogy az alkotóin be nem  
fejezett m unka azu tán  stag­
náljon. Noha visszaérkezés 
u tán  az em bert alaposan fel­
töltik  m unkával, m ellette ta ­
lán még nagyobb intenzitással 
tud  foglalkozni az elm aradás­
sal. Van tehá t az alikotósza- 
badságnak egy Ilyen közvetett 
hatása is, am i később a  m un­
ka intenzitásában, minőségé­
ben jelentkezik.

— Végül még egy kérdés: 
nem  okoz-e feszültséget a 
tanszéken belül egy oktató 
féléves távolléte?

— Mivel az ő m unkáját is 
el kell végezni, okozhat. De 
nem  személyes jellegűt.

Az itt  elhangzottak alapján  
is bizonyos, hogy az alkotó­
szabadság bevezetése nagyon 
jó  kezdeményezés volt. Ezek 
a  tapasztalatok az összesítés 
során  bizonyára továbbiakkal 
egészülnek ki, am elyek révén 
a  rendszert tökéletesíteni, gya­
korla tá t jav ítan i lehet.

— nak

volt részem. Négyen-öten lá ­
nyok összejöttünk és elmond­
tuk, kinek-kinek mi a lelki bá­
nata. K iderült, hogy m indnyá­
jan hordunk m agunkban vala­
mi feszélyezettséget. És ekkor 
meglepődtem, m ert rólam  azt 
m ondták, hogy lelkileg ki­
egyensúlyozottnak látszom, 
nem  tűnik  ki, hogy bennem 
m ennyi m inden nincs leren­
dezve. Úgy látszik mégis si­
kerü lt kívülről átformálódnom.

— B iz o n y á ra  v o lta k  k e lle m e ­
s e b b  b e n y o m á sa id  is  a z  e g y e te m ­
rő l?  T u d s z -e  o ly a n  ta n á r t  m o n d a ­
n i,  a k i  h a tá s s a l  v o lt  rá d , a k ire  
s z ív e sen  e m lé k sz e l?

— Aki m eghatározta volna 
valam ilyen irányban való fej­
lődésemet, olyat többet is tu ­
dok mondani. Először is két 
filozófust; Jenei és Sólyom elv- 
társat. Mind a kettő szem iná­
riumvezetőm volt. Tetszett a 
gondolkodásmódjuk, a stílu ­
suk, hogy m it em elnek ki, min 
van a hangsúly, sa já t felké­
szültségük, hogy nemcsak azt 
tudják, am it egy filótanárnak 
tudni kell, hanem  az élet m in­
den jelenségéhez felkészülten 
hozzá tudnak szólni. R ajtuk 
keresztül a tárgyukat is meg­
szerettem. A filozófia m ellett 
a  pg.-t is kedvelem.

Nagyon kellemes emlékeim 
m aradtak  az első évben a ma­
tem atika szemináriumveze­
tőmről Raosmány Annáról. 
M atem atikustól nem a megszo­

kott stílusa volt, s főleg ez ami 
bennem jó benyom ást keltett, 
m ert egyébként bizalm atlan 
vagyok a m atek tanárokkal 
szemben. Az előadók közül 
Pach Zsiemond P álra  em léke­
zem szívesen, róla csak legek­
ben tudnék beszélni.

— M ily en  ta n u ld  v a g y ?

— Átlagos. Ezt nem a szer­
zett, vagy kiérdem lett jegyek 
alap ján  mondom, hanem  a le­
hetőségeim kihasználtságához 
viszonyítva. Feltétlenül jó é r­
zéssel tö rt el egy m unka után 
kiérdem elt ötös osztályzat, de 
nem estem kétségbe a kettes 
m iatt sem. Most félévkor sze­
repelhettem  volna jobban is, 
semmi különös nem  jö tt össze, 
csak éppen a folyamatos m un­
kával állok hadilábon. Mindig 
úgy érzem, időzavarban va­
gyok, noha tudom, ennek nincs 
valóságos tartalm a, csak saját 
gyengeségemet igyekszem ve­
le palástolni. Ezen persze 
könnyen lehet segiteni. A kö­
vetkező félévben elhatároz­
tam, többet foglalkozom az 
anyaggal, m int am ennyi a 
vizsgához kell. Megpróbálom 
megkeresni azt a  témát, ami 
hozzám közel áll, az érdeklődé­
semet felkelti Azt hiszem en­
nek m ár itt az ideje, m ert ed- 
dik csak általános szinten ta ­
nultam  a közgazdaságtant, 
ami azt is jelentette, hogy 
minden érdekel, meg semmi

egyszerre. Mélyebben még nem 
foglalkoztam semmivel.

— M o st k é t  és  fé l év  u tá n  jő l  é r ­
z ed  m a g a d  az  e g y e tem e n ?

— Nem panaszkodhatom, fő- 
leg a  vizsgaidőszak után  jó! 
Azzal a  szűk körrel, akikkel 
nemcsak azért tartom  a  kap­
csolatot, m ert csoporttársaim , 
jól érzem magam.

— H o g y a n  tö ltő d  a  s z a b a d  id ő ­
d e t?

— Kedvenc szórakozásom 
egyike, szeretek moziba járni. 
Szeretem a tartalm as film e­
k e t  Többek közt Bergm an 
Andzej W ajda film jeit is. A 
m agyar filmekkel nagyon 
rosszul állok. Nem is tudnám  
megmondani, m ikor láttam  
utoljára. Műveltségem egyik 
fehér foltja. Ezzel szemben 
rengeteg szovjet film et isme­
rek. A szovjet filmek hűen 
tükrözik azokat a viszonyo­
kat, am elyek o tt vannak. 
Tökéletesen megértem és azo­
nosulni tudok ezekkel a fil­
mekkel. Itthon találkoztam  
olyanokkal, akiknek nem te t­
szenek ezek a filmek. Ha ve­
lük szemben véleményt mon­
dok, akkor hajlam osak rám ­
sütni, elfogult vagyok. Nem ér­
tek ezzel egyet!

Rendszertelenül olvasgatok 
társadalom tudom ányi cikke­

ket, szépirodalmat. Különösen 
a századeleji orosz írókat Is­
merem. M ostanában lengye} 
íróktól olvasgatok. Szívesen 
foglalkozom pszichológiával.

A legkedvesebb szórakozása­
im közé tartozik a  kirándulás, 
az utazás. Tavaly voltunk a 
csoporttal Prágában, kétszer 
já rtam  Lengyelországban, a 
M azuri tavaknál, Krakkóban, 
Zakopánéban, Varsóban. A ta ­
vaszi szünetben NDK-ba me­
gyünk.

— V ála sz a id b ó l k i tű n t ,  h o g y  
ö n m a g a d  v iz s g á z ta tá s á ra  n e m  e 
b e sz é lg e té s  s o rá n  k e r ü l t  e lő sz ö r  
s o r .

— Nem. Nem vagyok elége­
dett, a  lehetőségeim kihasz­
náltságát illetően. De egyálta­
lán  semmilyen téren  nem  
mondhatom el ezt magamról. 
Sajnos korábban nem tudtam , 
mi az am it elmulasztok. Nem 
tudtam , hogy ennek m ekkora 
súlya lesz m ajd a későbbiek­
ben. Most, am ikor pedig rá ­
jöttem, annyi m inden zúdul 
rám, am it pótolni kell! Na­
gyon nehéz így, egy állandó 
belső nyugtalanságtól hajtva 
élni. Ahhoz, hogy helyrebil­
lenjen a lelkiegyensúlyom, 
megpróbálom fokozatosan 
am ennyire lehet a hézagokat 
pótolni. Ez egy folyamat, am i­
nek még csak a kezdetén va­
gyok.

H. E.

kívánnivalókat hagy maga 
u tán  —, de a tanárszakosok 
szám ára megjelölt feltételek és 
lehetőségek nagyon elkeserí- 
tőek. Ha önmagában csak a 
mi feltételeinket tekintjük, ak ­
kor is siralm as a kép, de ha 
a többi szakok kínálatához, 
feltételeihez hasonlítjuk, akkor 
nyugodtan m ondhatom : bo trá­
nyos. Vegyük csak az ipar­
szakosokat; gyakorlatilag m in­
den olyan tárgyból szigorlatoz­
tunk, amiből ők, illetve pon­
tosabban ipargazdaságtanból 
nem, ugyanaz a tananyag ná­
lunk, csak kollokviumi jegyet 
jelentett. Mi öt évig tanulunk, 
ők négyig. Ha a fizetéseket 
nézzük, átlagosan ezer fo rin t­
tal többet k ínálnak nekik, az 
egyéb ju ttatások  (lakáslehető­
ség, letelepedési, pályakezdési 
segély stb.) is sokkal jelentő­
sebbek. Nézd meg a m iénket! 
Á tlagosan 1900 forintot ka­
punk, de m axim um  2200-ig 
megy fel. Az egyéb ju tta tá ­
sok a 0-val egyenlők. Tanári 
pályán évekig gürizhetünk, 
hogy a többiek kezdő fizeté­
sét elérjük, hiszen kétévenként 
em elik csak a fizetést, akkor 
is 100 forinttal. Ez még az 
évi inflációs árnövekedést sem 
fedezi. Nem pénzhajhászásról 
van itt szó, hanem  az alapve­
tő, a többi szakokkal egyenlő 
megbecsülésről, am inek egyik 
vetülete az anyagi kérdés. Hi­
vatástudatból nem lehet meg­
élni!

— Vegyük példának a húgo­
mat. Érettségije van, képesítés 
nélküli óvónő, 1600 forintot ke­
res. Vagy egy m ásik ism erő­
sömet. Képesítés nélküli tan í­
tónő, alapfizetése 1600, ehhez 
jön még pár apró dolog. Az 
én plusz öt évem, a sok ta ­
nulás 300 forin to t ér?! M egér­
te?! Azt mondom, nem! Elm e­
hettem  volna vegyészlaboráns­
nak 2600 forintos kezdő fize­
téssel, plusz nyereségrészese­
déssel. Azután, ha jó főnököm 
van, az ő felvállalt m unká­
jából is csurrant-cseppent vol­
na . . .  De nem, én tanulni 
a k a r ta m . . . ,  h á t akkor most 
éljek meg 1900-ból. Csak azt 
nem  értem, hogy még a ta n á­
ri fizetéseken belül is m iért 
örvendeznek nagyobb megbe­
csülésnek a nevelőtanárok — 
nézd végig a pályázatokat —, 
két-három száz forin ttal többet 
kapnak, s állítom, hogy sokkal 
kevesebb az elvárás velük 
szemben. M enjek el nevelőta­
nárnak? De akkor minek ta ­
nultam  éveken keresztül a 
szaktárgyakat? Érdekes módon, 
az egyéb ju ttatások tavaly 
vagy tavalyelőtt sokkal je len­
tősebbek v o lta k . . .  A vidéki 
iskolák m ár most visszaélnek 
a pályázati rendszerrel, mi lesz 
itt  később?!

— Nem elég, hogy Ratkó 
gyerekek voltunk, a gim ná­
ziumba is felvételiznünk kel­
lett, most u to ljára még jól ki­
tolnak velünk! M ert ezt an ­
nak érezzük. Szerencsére az 
egyetemi reform ból k im arad­
t u n k . . .  Egyet biztosan tudok: 
ilyen feltételekkel a  ta n ár­
hiányt nem  lehet m egszüntet­
ni. Ha el is megyünk tanítani, 
lehúzzuk a három  évet, u tána 
m egkeseredett szájízzel, de a 
pénzesebb közgazdászi pályát 
választjuk. 1968 előtt a köz­
gazdászok sem voltak jól meg­
fizetve, azután jö tt egy reform, 
s alapvetően megváltoztak az 
anyagi és egyéb feltételek. 
Ilyen változtatásra lenne szük­
ség a tanári pályán is: addig 
pedig hiába is hivatkozunk a 
hivatástudatra, még a tanítani 
szeretők is kénytelenek lesz­
nek a megélhetési lehetősége­
ket figyelembe véve pályam ó­
dosítást végrehajtani. Hiány 
van vidéken a tanárokban? 
Az optim ális feltételek meg­
terem tésével kell megszüntet­
ni! És ez nem irreális kíván­
ság. Láttam  a fogorvosi pá* 
lyázatokat — átlagosan két- 
háromszáz forinttal többet 
kapnak, m int m i . . . ,  és te r­
mészetesen szolgálati lakást. 
Ök ezzel elégedetlenek. Fontos 
az em ber egészsége, nem vi­
tás; de legalább ilyen fontos 
szellemi fejlődése is. Érdekes, 
hogy csak a tanári pályán ta ­
lálkozhatunk a h ivatástudatra, 
felelősségre való hivatkozás­
sal . . .

— Nekem különösebb prob­
lémám nem lesz az elhelyez­
kedéssel, a fizetést nyelvpót­

lék egészíti ki, s Pesten ma­
radhatok. Valószínűleg sokat 
fogok utazni, külkereskedő le­
szek. Ráadásul fiú vagyok — 
ami nagy előnyt jelenthet, ha 
kereskedelm i kirendeltségre 
akarok kerülni. Egyetlen apré 
problém ám  azért nekem is 
van: általában vállalatok h ir­
dettek  állásokat, s egy-két in­
tézet. Ez utóbbiak egy-egy em­
bert keresnek. Felm erült ben­
nem  a kérdés: kit? Tudniillik, 
sokan beszélgettünk már, s biz­
tosak vagyunk, hogy egyes in ­
tézeti pályázatokat m eghatáro­
zott személyeknek írták  ki. 
Ami elfogadható abban az 
esetben, ha nem az Ismeret­
ség alap ján  történt, hanem 
m ár fennálló tartós szakmai 
kapcsolat eredménye. De ha 
egyszer m eghatározott sze­
m élynek szánták, m iért nem 
Írták  glá, hogy X. Y. je len t­
kezését várjuk. Ez sokkal be­
csületesebb eljárás le n n e . . .  
Így jelentkezhetünk jó  páran  
ugyanarra az állásra, a KISZ 
rangsorol bennünket, esetleg 
első helyre kerülök — ez per­
sze, csak hipotézis —, s nem 
engem vesznek fel, hanem  pél­
dául a  hatodik helyen szerep­
lőt. És ha mind a három  eset­
ben így járok?! Olvastam  ré­
gebbi kiírásokat, s emlékszem, 
akkor még jó t derültem  azon, 
ha néha pontosan m eghatáro­
zott nevek szerepeltek. Csak 
most értem  meg ennek jelen­
tőségét. Érdekes, hogy ezt fel­
sőbb fórumokon elfelejtették...

— Sokat m editálgattunk m ár 
az elhelyezkedési lehetőségek­
ről: ha ez a pályázati rendszer 
egy hosszú távú, jól átgondolt 
m unkaerő-gazdálkodás lánc­
szeme, kiindulópontja, akkor 
el tudom  fogadni, a kezdeti 
hibákat is elnézem. (Igaz, még 
nem vagyok végzős, így nem 
érin t élesen a probléma.) Per­
sze, felm erül a kérdés: m ié rt, 
éppen most, m iért nem m ár 
előbb kezdték el a tudatos 
m unkaerő-gazdálkodást? M iért 
alakulhattak  ki olyan arány­
talanságok, am elyeket m ár 
csak központilag próbálhatnak 
m egoldani. . .  A pályázatok 
sok esetben form álisak — elő­
zetes megbeszélés, összekötte­
tés alap ján  a vállalatok kérés­
re is kiírnak. Ilyenkor csak a 
kevésbé ta lpraesett em berek 
já rnak  rosszul. A szakmai gya- 
korlatosok egy része azzal töl­
ti idejét, hogy a vállalatokat 
járja , a  konkrét feltételek után 
érdeklődik. És bizony n e m -' 
egyszer előfordult már, hogy 
a k iírt pályázatban megjelölt 
igények a valóságban egészen 
m ást takarnak. A vállalatok 
nem ism erik pontosan az egye­
temi szakokat, képzési me­
chanizmust, így többször nem 
létező tan tárgyakat követel­
nek. Nem ártana tudatosabb 
koordinációt végrehajtani a 
miniszteri utasítás, a vállalati 
igények és az egyetemi képzés 
között. Azt hiszem, ez a te rv ­
szerű munkaerő-gazdálkodás 
alapkövetelm énye. . .

Idézet dr. Polinszky Károly 
oktatási m iniszter nyílt levelé­
ből : „ . . .  m inden fiatal végzős 
pedagógust kérünk, hogy meg­
értve és segítve gondjaink 
megoldását, ott helyezkedjen 
el, ahol a rra  a legnagyobb 
szükség van . . .  Bízom abban, 
hogy megérti a társadalom  jo­
gos igényét, elfogadja azt a le­
hetőséget, ahol az élet gyakor­
latában hasznosíthatja — isko­
láink, gyerm ekeink és saját 
javára — sok évi tanulásának 
eredm ényeit.” Az előbbiek 
alap ján  azt m ondhatjuk : meg­
értjük  a társadalom  jogos igé­
nyeit. Most m ár csak oda kel­
lene eljutni, hogy a tá rsada­
lom is értse meg a leendő pe­
dagógusok szintén nagyon jo­
gos igényeit. Persze, puszta 
megértéssel ezen a területen 
kevésre megyünk, ha az eh­
hez szükséges alapvető felté­
telek változatlanok, ha a pe­
dagógusok társadalm i megbe­
csültsége továbbra is a nulla 
felé te n d á l. . .

Kocsi Ilona



H e rm a n n  I s tv á n ,  f ilo z ó fu s , az  
E L T E  f i lo z ó f ia - ta n s z é k é n e k  v eze ­
tő je .  T ö b b  k ö n y v b e n  fo g la lk o z o tt 
a  k u ltú r f i lo z ó f iá v a l,  i l le tv e  a  s z ín ­
h á z  e lm é le tév e l. K ü lö n ö s en  é rd e ­
k e ss é  te sz i m u n k á s s á g á t  a  m a i 
s z o c ia lis ta  é s  a  m a i k a p i ta l is ta  
k u l tú r a  e g y es  te rü le te in e k  k r i t ik u s  
k o n f ro n tá c ió ja ,  ö s sz e h a s o n l í tó  m ó ­
d o n  e le m z i a  le g ú ja b b  k u l tu r á l is  
fo ly a m a to k a t  és  je le n s é g e k e t a  
m o n o p o lk a p ita liz m u s , az  ú g y n e v e ­
z e t t  fe jlő d ő  o rs z á g o k , v a la m in t  a  
szo c ia liz m u s  v is z o n y a i k ö z ö tt.  E b ­
b e n  a  té m a k ö rb e n  m e g je le n t  m ű ­
v e i : A  p o lg á r i  d e k a d e n c ia  p ro b lé ­
m á i  (1969), A  s z o c ia lis ta  k u l tú r a  
p ro b lé m á i  (1972), A  m a i k u l tú r a  
p ro b lé m á i  (1974).

H e rm a n n  I s tv á n  f e b r u á r  24-én a  
PO L V A X  v e n d é g e  lesz . A  té m a :  
m ű v é sz e t é s  p o li t ik a  v iszo n y a .

akarja  kényszeríteni a művet, 
irodalmias tartalm at, „érthető 
beszédet” követel. Szám ára a 
művészet jelbeszéd, mely mel­
lettünk, vagy ellenünk szól — 
a többi lényegtelen. Viszont a 
politika behatolása a művé­
szet jelbeszéd, mely m ellet­
tünk, vagy ellenünk szól — a 
többi lényegtelen. Viszont a 
politika behatolása a  m űvé­
szetbe legtöbbször ösztönösen 
történik, bonyolult áttételek­
kel, az alkotás folyam atában 
válik  sok m ás m ozzanattal 
együtt m egbonthatatlan egy­
séggé. A politikai ideológia 
term észeténél fogva m úlan- 
dóbb, m in t a  m űalkotás, an­
nak megítéléséhez önmagá­
ban alkalm atlan mérce.

Egyetlen kivétel v a n : 'a  ha­
talom átvétel időszaka. A fel- 
szabadulás után a politika pri­
m átusát hirdettük, az agitatív 
m űvészetért szálltunk harcba 
— m inden forradalom  ezt te­
szi. Az sem  volt h iba akkor, 
hogy a közérthetőséget elsőren­
dű követelm énnyé em eltük. A 
közérthetőség nem  egyenlő a 
sematizmussal. Olyan átm eneti 
korszakban, am ikor új százez­
reket kellett a  művészet befo­
gadására nevelni, ezt a  köve­
telm ényt dem okratikusnak vél­
tük .”

Horváth Márton, 
Kritika 1975/11.

Művészet és politikai ideológia
A m űvészet és a politikai 

ideológia viszonya, illetve a  
pártosság nyilván a  v ita  köz­
ponti kérdései lesznek. Előze­
tesként egy illetékes állásfog­
lalás.

„Közhely, hogy a m űvészet. 
igenlő vagy tagadó form ában 
tükrözi a  kor politikai ideoló­
giáját, ez áttételekkel vonat­
kozik az „a politikus” m űvek­
re  is. A politika időnként haj­
lam os arra , hogy a művészet 
fölé rendelje magát, ez lénye­
géből következik, m ert a  tá r­
sadalom  hatalm i viszonyainak 
a* kifejezője és mozgatója. A 
„kor levegőjében” a  politika

lehet éltető, m in t az oxigén, 
közömbös, m in t a  nitrogén, 
fojtogató, m in t a  széndioxid, 
de a  művészek és az  eleven 
m űvek em berm ódra a  teljes 
levegőt lélegzik, m inden össze­
tevőjével együtt. A művészet 
az em ber önmegismerésének 
szuverén terrénum a, igazságait 
nem  veszi kölcsön, csak ha 
azokat asszimilálni képes. A 
dogmák páncéljába öltözött 
politikust (különösen kiélezett 
helyzetekben, „békétlen idők­
ben”) m ár m aga az asszim ilá- 
lás ténye is zavarja , az  „ide­
gen nyelv” m ely eltorzítja a  
tiszta képletet, színvallásra

Országos felsőoktatási 
ifjúsági parlam ent

(Folytatás az 1. oldalról)

zal függ össze, hogy a mi­
nőségi oktató munka sem
anyagilag, sem erkölcsileg 

nem eléggé elismert.

Veres Pál, egyetemünk 
R ISZ-titkára a  most beveze­
tésre kerü lt pályázati rend ­
szerről szólt. Egyrészt arról, 
hogy sikeréhez egy jobb, kö­
zéptávon is tervezettebb, pon­
tosabb m unkaerő-gazdákodás 
szükséges. Az egyetemi véle­
ményezés (rangsor) és a  válla­
lati káderm unka között meg 
kell terem teni a  szoros kapcso­
latot. Ezért az egyetem és a  
vállalatok szerves kapcsolatát 
m ár harm adik  évre előre kell 
hozni. Az irányíto tt elhelyez­
kedés ebben a  részleges for­
m ájában csak átm eneti le­
het, mivel diszkriminál. Az is 
feszültségre utal, ha egy vég­
zősre négy álláshely ju t. Az 
álláshelyek ésszerűbb szelek­
ciója szükséges lenne minden 
szakm ában, hogy a  tényleges 
kereslet-k ínála t közelebb ke­
rü ljön  egymáshoz. Az új hely­
zetben például a tanári pá­
lyán ne csak a  budapesti állás­
helyeket szűrjük  ki, hanem  az 
irreálisan  kedvezőtlen feltéte­
leket biztosító vidéki pályáza­
tokat is. Szólt még arról, hogy 
a  tanárszakosok közgazdász 
diplom át is kapjanak, vala­
m int a  gyakorlóiskolák prob­
lém áját is meg kellene oldani.

Orosz József a  szakmai gya­
korlatok egyenlőtlen színvona­
láról beszélt. A problém a gyö­
kerét az egyetem és vállalat, 
illetve a  hallgató és a  válla­
lati szakem ber együttműködési 
érdekeltségének hiányában 
jelölte meg.

Ehhez egy megjegyzés: nem 
biztos, hogy a  mi szakm ánk­
ban az egy hónap lehetségessé 
teszi a komoly részvételt, ami 
valóban gyakorlatot jelentene. 
Komolyabban kellene tanul­
mányozni a Szakkollégium pél­
dáját, akik folyamatos kapcso­
lato t építettek ki például a  
csepeliekkel, konkrét felelős­
séggel já ró  feladatvállalással 
és anyagi elismeréssel.

Döntési fórummá 
kell válnia..*

A szombat délelőtti plenáris 
ülésen szólalt fel Karaszek Ju ­
dit a  KISZ-bizottság érdekvé­
delmi felelőse. Beszédét itt kö­
zöljük:

B ár egyetemünkön a közvet­
len és közvetett hallgatói de­
m okratizm usnak nagy hagyo­
mányai vannak, az ifjúsági 
törvény következménye az ér­
dekvédelem és képviselet rend­

szerének szabályozása. Képvi­
seleti rendszerünk több éves, 
folyam atosan fejlődő m űködé­
sével te ttük  és tesszük le a 
voksot, nem  hallgatva el per­
sze sem magunk, sem mások 
előtt, hogy gyermekbetegsé­
geinkből alig kilábalva a  nem 
kevésbé problem atikus puber­
táskorba léptünk.

Felvetődhet és fe l is vető­
dött az a  kérdés, hogy a  képvi­
seleti rendszer a  m indennapok 
gyakorlatában jól működik, 
akkor van-e egyáltalán tény­
leges funkciójuk az ifjúsági 
parlam enteknek? Vélemé­
nyünk szerin t a  kérdés ilyen 
felvetése helytelen: a demok­
ratikus jogok gyakorlásának 
elengedhetetlen feltétele, mind 
a  közvetett, m ind a  közvetlen 
dem okratikus intézm ények lé­
tezése. Természetesen az ifjú ­
sági parlam ent kontro llja is a  
képviseleti rendszernek, am el­
le tt a  közvetlen szélesebb kö­
rű  tájékoztatás fontos fórum a 
is. Ilyen módon a  kisebb-na- 
gyobb közösségek fejlődésében 
a  képviselettől eltérő, de nem 
kevésbé fontos szerepet játsz­
hat.

Ahhoz azonban, hogy az if­
júsági parlam entek betöltsék a  
közvetlen dem okratikus fórum  
funkcióit, hogy tudniillik  a  jo­
gok és kötelességek egysége 
érvényesüljön, a  kétoldalú be­
számolás és feladatvállalás 
megvalósuljon és ennek kö­
vetkezm ényeként együttm ű­
ködés jöjjön létre — m indeh­
hez az ifjúsági parlam entek­
nek  döntési fórum m á kell vál­
niuk.

A dem okrácia nem  egyenlő 
az egyik fél kérdezési jogával 
és a m ásik fél válaszadási kö­
telezettségével — m árpedig az 
ifjúsági parlam entek jelenle­
gi szervezeti rendszere ezt su ­
gallja.

A dem okrácia közös gondol­
kodást, feladatvállalást je lent 
közös dolgainkban és közös 
dolgainkért. Ha a döntési jo­
got nem form álisan értelm ez­
zük, akkor az egyet jelent a  
legmagasabb szintű felelősség- 
vállalással.

Az ifjúsági parlam entek 
döntési fórum okká válásának 
term észetesen vannak szerve­
zeti és technikai követelmé­
nyei.

A  parlam entek egyes szint­
jei, illetve a  különböző parla­
m enti periódusok között szer­
vesebb, nem m echanikus k ap ­
csolat szükséges. Ennek felté­
tele a  helyi döntések előké­
szítése, és a felsőbbszintű dön­
tések előkészítésében való ak­
tív részvétel. A parlam entek 
határozzák meg, hogy milyen

kérdéseket, m ilyen módon ol­
danak, vizsgálnak meg, m ikor 
és hogyan térnek  vissza — a 
parlam enten, vagy más fóru­
m on — a  kérdésekre.

Felvetődik a  parlam entek 
periodicitásának kérdés^ is. 
Nem biztos, hogy m echaniku­
san, két évenként m inden szin­
ten és m indenről kell parla ­
m entet rendezni. Lehetne na­
gyobb időközönként a  jelenle­
gi felmenő rendszerben m inden 
szinten és ekkor kötelező mó­
don lebonyolítani. Ezeken 
hosszú távú  komplex elemzés­
re, feladatvállalásra koncent­
rálnánk) (meggondolásra java­
soljuk a  kongresszusi periódu­
sokra való összehangolás lehe­
tőségeit). E parlam enti perió­
dusok között kerülhetne sor 
m eghatározott szinteken —- 
valószínűleg az alsóbb szinte­
ken — közbeeső parlam entek­
re. Ezek az előző parlam ent, 
vagy a  képviseleti fórumok 
által m eghatározott tém ákban 
ellenőrizhetnének, beszámol­
ta thatnának  és döntenének.

Egyetemi, főiskolai területen 
sajátos és jó  lehetőség van az 
előbb elmondott folyam atos­
ság m egterem tésére mégpedig 
éppen a  dinam ikusan kiépülő 
és jól dolgozó képviseleti rend­
szerrel való m unkamegosztás­
ban.

A képviseleti rendszer fóru­
mai szám ára kötelezővé kell 
tenni a  végrehajtást és a dön­
tések előkészítését, hogy a par­
lam ent megrendezése ne le­
gyen kam pányfeladat, a  prob­
lém ák megoldása ne legyen 
kampánymegoldás. Ez a  m un­
ka az ifjúság és az állam i ve­
zetés szoros együttműködésé­
vel kqjcsönös feladat- és fele­
lősségvállalásával valósulhat 
meg. Éppen a  parlam entekkel 
összefüggésben az  összehango­
lás m iatt újólag á t kell gondol­
ni a  folyamatos képviseleti 
dem okrácia konkrét szervezeti 
rendszerét, hogy alkalm assá 
váljon a  k ifejtett feladatokra.

Az ifjúság; állam i közös fó­
rum ok jelentőségének növe­
kednie kell — az ifjúsági bi­
zottság előrem utató kezdemé­
nyezés e tekintetben. Megfon­
tolandónak ta rtju k  az állami 
ifjúsági bizottság és az intéz­
ményi ifjúsági bizottságok kö­
zötti ágazati ifjúsági bizottság 
létrehozásának lehetőségét és 
létjogosultságát. A szervezet­
ben is ki kell fejezni a végső 
soron közös érdeket, és azt a  
követelményt, hogy minél ke­
vésbé az elkülönült ifjúsági és 
állam i fórumok, szervek és 
szervezetek ütközése legyen a 
hajtóerő a  fejlődésben.

A tankönyvkorszerűsítés jegyében
A mezőgazdasági vállalatok gazdaságtana

„A MEZÖGAZDASÄGI 
VÁLLALATOK GAZDA­

SÁGTANA” C. EGYE­
TEMI TANKÖNYV 

VITÁJA
A M agyar Közgazdasági 

Társaság Mezőgazdasági Szak­
osztálya — az Agrárközgazda­
sági Tanszák kezdeményezésé­
re — 1976. decem ber 2-án 
megrendezte „A mezőgazda- 
sági vállalatok gazdaságtana” 
című tankönyv vitáját.

A tankönyv kollektív m un­
ka eredménye. Szerzői: dr. 
Bethlendi László adjunktus, 
dr. Csáki Csaba docens, dr. 
Forgács Csaba tanársegéd, 
Kostyálné, dr. Sebestyén Má­
ria  adjunktus, dr. Módos Gyu­
la aspiráns és dr. Vági Ferenc 
egyetemi tanár. A könyvet 
szerkesztette: dr. Csáki Csaba 
és dr. Vági Ferenc.

A sok éves tervszerű ku ta tó­
m unka eredm ényeként szüle­
te tt tankönyv egy kutatási 
időszak és az oktatás tapaszta­
la ta it összegezve világítja meg 
a vállalati gazdálkodás legfon­
tosabb összefüggéseit. Az elő­
re felkért öt opponenstől — 
akik közül négyen m aguk is 
oktatnak ebben a tém akörben 
— az t kérték  a szerzők, hogy 
vélem ényüket ké t kérdéscso­
portban összegezzék:

Egyrészt a könyv jelenlegi 
formájában mennyiben fe­
lel meg a követelmények­
nek. Másrészt annak to­
vábbfejlesztése során mi­
lyen változtatások lenné­

nek célszerűek.
V itaindító bevezetőjében a  

kollektíva nevében dr. Vági 
Ferenc hangsúlyozta, hogy a 
könyv kidolgozásánál két 
alapvető kérdést kellett figye­
lembe venni. Az egyik, hogy ä 
term előszövetkezetek és az ál­
lami gazdaságok társadalm i- 
gazdasági viszonyai jelentős 
fejlődésen m entek keresztül, s 
így ki kellett m utatn i: 1. ho­
gyan jelentkeztek a gazdálko­
dásban a  vállalati törekvések. 
2. m ire épült a  gazdasági szer­
vezetek fejlődése.

A m ásik  alapvető kérdés, 
hogy a  gazdaságirányításban 
elism ert vállalati önállóság k i­
bontakoztatásában m aga a 
vállalat, hogyan élhet az új le­
hetőségekkel. Az összefüggése­
ket úgy kellett feltárni, hatá­
sukat kim utatni, hogy a  
könyvben a szakirodalom fel­
dolgozásán tú l az „én” és an ­
nak eredményei is visszatük­
röződjenek.

A vitában elhangzott véle­
mények fontosabb gondolatait 
az alábbiakban foglalhatjuk 
össze:

Dr. Dobos Károly egyete­
mi tanár (Gödöllő):

A tankönyv jelentős részé­
ben a  korszerű vállalati gaz­
daságtan aktuális problém ái­
val foglalkozik. A vállalati 
gazdaságtan fogalm ának he­
lyes m eghatározását követően, 
szerintem  helyesen, a szerzők 
különválasztják a vállalati ve­
zetés és az operatív irányítás 
kérdéseinek tárgyalását. Ebből 
következően pedig

a vállalati gazdaságtan 
mellett, de vele szoros 
összhangban léteznie kell 
mezőgazdasági üzemtan­
nak is. Innen nézve azt 
lehet mondani, hogy a 
könyv, mint a többi vál­
lalati gazdaságtani mű Is, 
eltérő mértékben és 
arányban, de a vállalati 
gazdaságtani és üzemtan! 

ismeretek ötvözete.
Sok fejezete korszerű köz- 

gazdasági és m ódszertani is­
m eretanyagot tartalm az. Egyik 
sajátossága, hogy a  term elő- 
szövetkezetek vonatkozásában 
a  b ru ttó  jövedelmi érdekelt­
ség ta laján  áll, bár vélemé­
nyem szerint a vállalati dön­
téseket megalapozó szám ítások 
sokkal inkább a  nyereség 
em elésére vagy a  költségek 
csökkentésére irányulnak. A 
m unka szerkezetében és ta r­
talm ában korszerű, a  mező- 
gazdasági vállalati gazdaság­
tan  kialakításában új utakon 
halad.

Dr. Enese László egyete­
mi tanár (Mosonmagyar­

óvár):
Magam is használom a köny­

vet. Innen nézve úgy ítélem, 
hogy bár vitatható m egállapí­

tások vannak benne, tévedések­
kel nem találkozhatunk.

Mint e tudományág mű­
velője elsősorban a disz­
ciplínákat kerestem ben­
ne. Nagyon sok ilyen jel­
legű megállapítást tartal­
maz is, de több helyen 
mégis hiányérzetem ma­

radt.
Az elnevezéssel kapcsolat­

ban szeretném  megemlíteni, 
hogy az üzem tant m ár Hensch 
Á rpád is gazdaságtudom ány­
nak tekintette . Az elnevezés­
nél tehá t tudom ásul kell ven­
ni, hogy a  tudom ányágnak 
hagyományos területei, hagyo­
mányai is vannak. A vállala­
tot, m in t rendszert tárgyaló 
fejezetet, nagyon jónak ta r ­
tom. Végül elism erésem et sze­
retném  kifejezni a  Tankönyv- 
kiadó sze |ed i nyom dájának a 
szép kivitelezésért.

Dr. Gönczi Iván egyetemi 
tanár (Gödöllő):

A könyvet egészében nagyra 
értékelem . Régebben csak h it­
ték, m a m ár tudjuk, hogy van  
egy ilyen típusú vállalati gaz­
daságtan. A m unka egyrészt a 
vállalati érdekeltség és irányí­
tás, m ásrészt a  m atem atikai 
módszerek alkalm azásának 
kérdéseivel foglalkozik. Az ob­
jektív  gazdasági törvények 
feltárása m ellett egyidejűleg 
kell biztosítani a mindenkori 
gazdaságban való eligazodást 
is. Egyes fejezetek azonban, 
még nem tud ták  kellő színvo­
nalon feldolgozni a  vállalati 
gazdálkodás összefüggéseit.

A könyv elolvasása után 
nem marad meg az olva­
sóban az a változatosság, 
ami a valóságban meg­
van. Nem találhatók 
üzemtípusok a könyvben.
A műszaki fejlesztéssel 
foglalkozó rész szerintem  

bővíthető.
Az anyagok alap ján  vitatko­

zó, tételesen fejtegető és a  
címben foglaltakat szűkén k i­
fejtő  szerzői stílust lehet meg­
különböztetni.

A továbbfejlesztés szem­
pontjából a magam részé­
ről kiemelt jelentőséget 
tulajdonítok a matemati­

kai módszereknek.
A könyv logikus felépítésű, 

könnyen tanítható. Nemzetkö­
zi mércével m érve is értékes 
m unka.

Dr. Mátrai Zoltán vezér­
igazgató-helyettes (Bá­

bolna) :
A gyakorlati szakem ber ese­

tében, egy tankönyv elolva­
sása u tán  az egyik kérdés, ami 
felm erül:

milyen tudással rendel­
kező embereket kaphat a 
vállalat az oktatástól? A 
válasz ez esetben meg­

nyugtató.
A könyv ugyanis az egyes 

fejezetekben világosan, köz­
érthetően és rendszerezett 
megfogalmazásban tartalm az­
za a  gyakorlatot érdeklő kér­
déseket. A m ásik kérdés, hogy 
m it hasznosíthatunk a  tan ­
könyvben foglalt ism eretekből 
a  gyakorlatban? Talán úgy is 
lehetne m ondani, hogy egyféle 
rendet csinál a  gondolkodás­
ban. Logikus és okfejtő. A 
hallgatókat a vállalati gondol­
kodásra tan ítja . Ugyanakkor 
a gyakorlati kérdések megol­
dására irányuló gondolkodásra 
ösztönöz és ennek helyes 
irány t szab. H iányérzetet kel­
te tt  viszont a  term elési szerke­
zet, term elési típus tárgyalása, 
m ert nem ad ta annak megfe­
lelő kritikai értékelését. A 
forgóeszközöknél a  kam atter- 
hekről csak közvetve esik szó, 
holott ez igen fontos kérdés. 
A m atem atikai módszerek k i­
bontása igen színvonalas és 
értékes.

Az anyag alapos vállalati 
Ismeretekre támaszkodik, m ér­
ték tartó  és a  vállalatot, m int 
komplex egészet tá rja  az ol­
vasó elé.

Dr. Kádár Béla egyetemi 
tanár (Debrecen):

A könyv az eddig megjelent 
üzemtani könyvekkel ellentét­
ben olyan tudom ányterülete­
ket is érint, am elyek nem ta r­
toznak a hagyományos üzem­
tan körébe. Ezek a  könyv spe­

cifikumai. A könyv közép­
pontjában az önállóan műkö­
dő szocialista vállalat gazdál­
kodási tevékenysége áll. Az 
anyag tömör, logikus felépí­
tésű, és tankönyvszerű. Józan, 
m értéktartó, stabil és helyes 
szakmai álláspontot, szemléle­
te t tükröz.

Néhány kritikai észrevétel: 
a  szerzők közötti stílus kü ­
lönbség m értéke jobb m unka- 
megosztással csökkenthető 
lenne. Helyenként a szakiro­
dalomból á tve tt vélemények, 
áb rák  tú lhaladott ism ereteket 
tükröznek. Á ltalános az a vé­
lemény, hogy tartós ismeretek, 
összefüggések és módszerek 
kívánkoznak egy vállalati 
gazdaságtan tankönyvbe. Eb­
ből a  szempontból az anyag 
heterogén. H elyenként részle­
tesen ism erteti a jelenlegi 
szabályozást, máshol túlságo­
san  elvi síkon mozog.

A könyv jól rendszerezett és 
komplex. Továbbfejlesztését 
az anyag mélyítésével és rend­
szerezésével javaslom.

Dr. Szénay László do­
cens (Gödöllő):

Az anyag ép ít a  politikai 
gazdaságtani és a  módszer­
tani ism eretekben. Több kér­
désben helyes szemléletet ad, 
illetve gondolkodásra késztet. 
Az önálló m unkára késztető 
esettanulm ányok ' és gyakorla­
tok segítségével az egyetemi 
oktatásban hasznos és főleg 
rövid könyvről van szó. Talán 
az egyes tém áknál a komplex 
közelítés elvét nem sikerült 
m indig kellő m értékben érvé­
nyesíteni.

Dr. Páli László docens 
(számviteli tanszék):

Magam is tanítom  azokat a 
hallgatókat, akik  ebből a 
könyvből tanulnak. Innen néz­
ve különösen a  tankönyv kor­
szerű szem léletét tartom  pozi­
tívnak.

KI kell emelni, hogy a 
szerzők a különböző kér­
dések értékelése során 
bátran bíráltak, s azt elvi 

alapon tették.
Az egyes részek színvonala 

tükrözi egyidejűleg a  tanszék 
kutatási színvonalát is. Meg 
kell azonban jegyezni, hogy a 
szerzői kollektíva igen fiatal. 

Dr. Mészáros Sándor osz­
tályvezető (MÉM STAGEK):

A könyv megjelenése idő­
szerű és sokban gazdagította a 
tudományág eddig kialakult 
tananyagait. Sok része megfe­
lel a  korszerű szemléletnek és 
tárgyalási módnak. A tovább­
fejlesztés esetén javaslom, 
hogy a harm adik és a  negye­
dik részt az újraterm elési fo­
lyam athoz szorosabban iga­
zodva tárgyalják  a szerzők. A 
módszertani részek arányával 
kapcsolatban az a vélemé 
nyem, hogy olyan mértékig 
van helye a módszereknek 
(matematikai, operációkutatá­
si), am ennyire feltétlenül 
szükségesek a törvényszerűsé­
gek megismeréséhez, a racio­
nális gazdálkodás megismeré­
séhez.

Dr. Vági Ferenc:
A vita  is jól m utatta, hogy 

nem is olyan könnyű tanköny­
vet írni. Az elhangzottak alap­
ján a m unkánkat jól végeztük. 
Vannak azonban fogyatékossá­
gok is benne. E téren kell a 
kutatásokat is továbbvinni.

Dr. Csáki Csaba:
Köszönjük az értékes javas­

latokat. Ügy vélem, hogy tö­
rekvéseink elism erésre ta lá l­
tak. Ugyanakkor egyidejűleg 
számos javaslat is elhangzott 
így az egyik, hogy mi legyen 
a tananyagban. Ez megállapo­
dás 'kérdése. Fel kell azonban 
hívni a  figyelmet arra , hogy a 
vállalati gazdaságtani ku ta tá ­
sokon belül is végbemegy egv 
differenciálódás. A m űszaki­
szervezési részeket célszerű 
bővebben tárgyalni. E tekin­
tetben az eredeti elképzelésün­
ket nem sikerü lt valóraváltani.

A vita alapján megállapí­
tást nyert, hogy az anya­
got részben kvantitatívab­
bá kell tenni, másrészt 
erősíteni kell a rendszer- 

elméletű megközelítést.
Elképzeléseinket a v ita alap­

ján  összegezzük, s ezt köve­
tően a  feladat annak megva­
lósítása lesz.

Forgács Csaba



.Forró szerdák Kultúra és
Napjainkban ünnepli egy­

éves fennállását a KÖZGÁZ  
JAZZ-K LU B, am ely tavaly 
márciusban indult hódító út­
jára a hazai jazzpódium ok  
szűkös mezőnyében. A  JA Z Z ­
K LU B beindulásában elévül­
hetetlen érdem eket szerzett 
Kőszegi Imre, aki együttesé­
vel a R hythm  és Brass-szal 
anyagi érdekeit félretéve igen 
kitűnő  zenével örvendeztette 
meg a közönséget. Ezúton sze­
retnénk megköszönni segítsé­
gét a klubvezetőség nevében.

M int később kiderült létre­
hozása sokkal könnyebbnek  
bizonyult, m in t a szerda esti 
programok színvonalának és 
főleg látogatottságának bizto­
sítása.

Eleinte a közönség érdeklő­
dése még a legvérmesebb re­
m ényeket is fe lülm últa, de a 
várt folytatás objektív és szub­
je k tív  tényezők m iatt sajnos 
elmaradt. M egemlíthetnénk itt 
a kicsiny, de lelkes szervező 
gárda tapasztalatlanságát, a 
kellő propaganda hiányát és a 
klubesték folyamatosságát za­

varó esem ényeket (tanítási szü­
net, az Interbrass együttes vá­
ratlan beugrása). Különböző 
szervezési hibák m iatt egy al­
kalommal csak a nem eslelkű  
klubügyeletes m entette meg a 
klubot az aznapi csekély szá­
m ú közönség számára. M ind­
ezek ellenére néhány alkalom ­
m al forró hangulatú jazzkon- 
certnék lehettünk részesei. A  
fé lév  és a sorozat végéhez kö­
zeledve a közönség létszáma 
exponenciálisan csökkent és 
az utolsó előadásokon pedig 
már in tim  családi hangulat 
uralkodott a nézőtéren.

A  JAZZ-K LU B m ájusi agó­
niáját követően sokan kétség­
bevonták létének jogosságát és 
szükségességét, szinte bebizo­
nyítva  látták kezdettől fogva  
létező ellenérzésüket. Csak a 
szervezők állhatatos és kitartó 
m unkájának köszönhető, hogy 
a JA Z Z-K L U B -ot sikerült fe l­
támasztani a klinikai halál ál­
lapotából, A  klubvezetőségtől 
csak 5, (azaz öt) „kegyelem- 
koncentet” sikerült kicsikarni, 
am ely arra volt hivatva, hogy 
vitalitását, avagy bukását 
végérvényesen eldöntse.

A z  ú j idényben azonban a 
JA Z Z-K L U B  program struktú­
rája és propagandája alapvető

változáson m ent át (sokat segí­
te tt ebben a ’76. m intájú  
„KÖZGÁZ”-plakát megjele­
nése is). A z  előadók alkalm an­
ként változtak, így a hazai 
jazzélet m inden jelentősebb  
reprezentánsa m egfordult klu­
bunkban. Többször fe llépett a 
már-már házigazdának te ­
kinthető Kőszegi-együttes, a 
Csik-trió és több  — eddig 
m ég nem látott, illetve hallott 
supergroup (a Tátrai Tiborral 
megerősített Csik-trió és Ba­
logh Jenő együttese). Balogh 
Jenő kv in te ttje  rutinos jazz- 
sztárokkal nagy sikerű prog­
ramot adott (Balogh Jenő  — 
fenderzongora, Ném et Júnos — 
szaxofon, Lakatos Bögöly Bé­
la — basszusgitár, Jávo­
ri Vilmos — dob.) Eljött a 
Rákfogó, a M ini és a K isrákfo- 
gó együttes is.

A  JA Z Z-K L U B  záróakkord­
jaként olyan nagyszabású 
JAM -SESSIO N-t sikerült ösz- 
szehozni, am ely az utóbbi év­
ben párját ritkította. A  SES­
SION hatalmas közönségsiker 
volt és először történt meg, 
hogy többen kinnrekedtek, 
m ert a közönség létszáma meg­
haladta a klub befogadóké­
pességét (itt kell megjegyezni 
hogy ilyen létszám  m ellett a 
szellőztetés nincs megoldva), 
öröm m el tapasztaltuk, azt, 
hogy — ha egyelőre még kis 
számban is —, de egyetem ünk­
ről is felkeresték a JA Z Z -  
KLUB-ot.

így a kezdeti nehézségek 
után sikeres félévet zártunk.

Ez évben fo lyta tn i k ívánjuk  
a bevált elképzelést: havonta 
egyszer a Kőszegi R hythm  és 
Brass szerepel, a többi 3 alka­
lomra pedig alkalomszerűen  
hívunk meg zenészeket. Újra 
hallhatjuk azokat a zenekaro­
kat, am elynek az első félév  
során sikeresen léptek fe l és 
megpróbálunk újdonságokkal, 
meglepetésekkel szolgálni: 
például tervbe ve ttü k  a Szaba­
dos— Horváth duó és a Ber- 
gendy együttes meghívását — 
és am ennyiben sikerül „sza­
lonképes” zongorát találni — 
Szakcsi Lakatos Béla szólóest­
jét.

Továbbra is szeretettel vár­
ja  a rendezőség az érdeklődő­
ke t szerdánként a KÖ ZGAZ  
JAZZ-K LU B koncertjén.

Winkler—Vértesi

Elsős KISZ-vezetők tábora
A VIZSGAIDŐSZAK VÉ­

GÉN, jan u ár 26—29. között a 
lakiteleki Bagi Ilona építőtá­
borban tarto tta  az első évfo­
lyam  téli KISZ-vezetőképző 
táborát. A közel ötven aktivis­

ta: alapszervezeti titkárok, a 
kollégiumi DB tagjai, tanszéki 
képviselők, instruktorok és az 
évfolyamvezetőség tagjai az el­
ső napon m eghallgatta Laudon 
Gábor ÉV -titkár beszámolóját 
az elm últ fél év mozgalmi 
m unkájáról. Ezután csoportos 
foglalkozásokon vita tták  meg 
többek között az akcióprogra­
mok készítésének és az egyéni 
vállalások értékelésének prob­
lém áját. Szó esett a  politikai 
oktatás helyzetéről, az érdek- 
védelmi tevékenység fokozásá­
nak és az inform ációáram lás 
zökkenőmentessé tételének le­
hetőségeiről, valam int az in­
struktorok eddigi m unkájáról 
is.

A pénteki napot a tanu lm á­
nyi m unka értékelésére, és az 
e téren felm erülő feladatok
megbeszélésére szánták a szer­
vezők. E jelentős kérdés egész 
délelőttön á t tartó  megvitatása 
u tán  a  tábor lakói üzemlátoga­
táson vettek részt a Kecske- 
m ét-Szikrai ÁG pincegazdasá­
gában.

M ásnap délelőtt a KISZ- 
vezetők tájékoztatót hallhat­
tak a szakosodásról. A nagy 

sikerű beszélgetésen, amelyen 
a fő tém a m ellett szó esett a 
tanszékek és hallgatók kapcso­
latáról, a tanulm ányi fegye­
lemről, és a vizsgaidőszak ta ­
pasztalatairól is, részt vett 
Gondi elvtárs, Halm ai elvtárs­
nő, és valam ennyi első évfolya­
mon tanító tanszék képvisele­
tében egy-két oktató.

Délután a tábor zárására és 
m unkájának értékelésére ke­
rü lt sor.

A szabadidős programok 
hasznos eltöltéséről is gondos­
kodtak a szervezők. Esténként’ 
egy-egy felkészült K ISZ-titkár 
vezetett vitát közérdekű kér­
désekről. A beszélgetések té­

m ája volt többek között a m a­
gyar gazdaság jelenlegi hely­
zete, és az egyetemi diákélet is.

JENDRONOVICS PÁL, a  tá ­
bor egyik szervezője az alkotó 
légkört ta rto tta  legfontosabb­
nak:
. — Sajnos, m inden kérdés 
megbeszélésére még ’a feszített 
program  m ellett sem  ju thato tt 
idő, de a legjelentősebb prob­
lém ákat sikerült átfognunk. 
Nagyon jó dolognak tartom, 
hogy nemcsak üres szócséplés 
folyt a csoportos foglalkozáso­
kon, hanem  születtek hasznos 
gondolatok, javaslatok is.

A  tábor egyik célja az volt, 
hogy „felrázzuk” egy kicsit a 
K ISZ-aktivistákat, jobb, ak tí­
vabb m unkára ösztönözzünk. 
Ügy érzem, ezt m aradéktala­
nul sikerült elérni.

Á ltalában is jellemző volt ez 
a nagy „harci kedv”, és azt h i­
szem, a  KISZ-titkárokon m ár’ 
a  m ásodik félév eddig eltelt 
néhány napjában is észre lehe­
te tt venni a m egnövekedett lel­
kesedést.

Végül sikeresnek tartom  a 
tábort azért is, m ert lehetősé­
get adott sok olyan dolog meg­
beszélésére, ami felett esetleg 
elsiklottunk volna.

BORBÉLY ISTVÁN, a 19. 
csoport titkára  a tábor egyik 
legaktívabb tagja volt:

— Én is a konstruktív  szelle­
m et és a jó hangulatot tartom  
a vezetőképzés fő erényének. 
Nagyon szerencsés például a 
problém ák megbeszélésének ez 
a csoportos módja. Ennek se­
gítségével m egism erhettük más 
alapszervezetek gondjait és 
lehetőség nyílott a jó dolgok 

,átvételére is. Emberileg is kö­
zelebb kerültünk egymáshoz, 
am i azért is fontos, m ert az 
egyes alapszervezetek m unká­
já t ebben a félévben sokkal 
jobban össze kell hangolnunk.

Ha ez a lelkesedés megma­
rad, és a tagságra is át tudjuk 
vinni, a most kitűzött célokat 
elérhetjük.

Király László

Bessélyetés Hernádi Gyula íróval

Közélet? Politika. Mindenki 
politizál. K i tudatosan, k i ön- 
tudatlanul. Utóvégre is aki 
szándékosan távo lta rtja  m agát 
a politikától — az éppen ezzel 
foglal állást. Más kérdés, hogy 
milyet.

A ku ltú ra  emberei, a  m űvé­
szek elsősorban és döntően a  
műveikkel politizálnak. Műkö­
désükben az alkotások az el­
sődlegesek. De ezentúl, vagy 
inkább em ögött létezik egy v i­
lágnézet, egy politikum. És a l­
kalom adtán felettébb tanulsá­
gos lehet, hogyan lá tják  a m ű­
vészek a  politikát, a  közéletet. 
A tájékozódáshoz ugyanis m i­
nél több szuverén, egyéni vé­
leményt, érzékeny em berek 
világlátását kell ism ernünk. 
Ezt k íván ja szolgálni ez az in ­
terjúsorozat. Nem m űalkotá­
sok m agyarázata, vagy m ű­
vészportrék megrajzolása a  
cél, hanem  az eszmecsere, egy­
fa jta  politizálás. A kérdések és 
válaszok — rem élhetőleg — 
m arkáns álláspontokat körvo­
nalaznak, amelyek ta lán  v itá t 
is kiváltanak.

★
Az első in terjúalany H erná­

di Gyula író, megannyi nagy 
v itá t kavart novella, film for­
gatókönyv és drám a szerzője.

— A közélet lényege és 
m agja nyilván a  politika. 
Mit je lent az ön szám ára 
a  politikum, vagyis mi je­
lenti az áttételt a  politiká­
val való személyes kapcso­

latában?
— Szám omra a  politikum  lé­

nyege a  forradalm iság. T isztá­
ban vagyok vele, hogy ez na­
gyon közhely-ízűen hangzik, 
de ettől még lehet igaz: csak 
pontosan tudni kell, m it é r ­
tünk  alatta.

Az em beri történelem ben a  
forradalom  egy mutációs lehe­
tőség, lehetőség a tényleges 
változtatásra. S éppen úgy, 
ahogyan a  biológiában a  m u­
tációt úgynevezett pontm utáci­
ók vezethetik be, a társadalm i 
fejlődésben a  forradalom  be­
vezetői az úgynevezett pont­
forradalm ak. Közülük például 
egy, a m űvészetben lévő fo rra­
dalm iság eredménye. M it je­
lent ez? Egyrészt és alapvető­
en a m ondandó forradalm isá- 
gát, a tém a strukturális újsze­
rűségét. Azt, hogy a  sztori ele­
m entárisán ú ja t képvisel. M ás­
részt az ilyenfajta mondandót 
kell új, adekvát form ában el­
mondani. Jóm agam  is erre  te ­
szek kísérletet. Hogy ez m eny­
nyire sikerül, ezt nem tudom, 
nem  nekem kell megítélni. 
Világos, hogy ez a kettős meg­
közelítés nem új, tartalom  és 
forma egységéről van szó. Az 
elv legtisztábban a  filmek, s

a  drám ák szerkezetében követ­
hető nyomon. Az alap tehát 
egy forradalm i sztori, am elyet 
újszerű, forradalm i d ra­
m aturgia mozgat, a  harm adik 
elem  pedig az előbbiekre rá ­
függesztett forradalm i nyelv. 
A legfontosabb a  tö rténet mö­
göttes filozófiai rétege, de ez 
önm agában nyilván kevés. A 
jó értelem ben v e tt hatás akkor 
a  legerősebb, az alkotás akkor 
a  legteljesebb, ha a  három  
szerkezeti elem  szorosan illesz­
kedik, ha a  forradalm i jelző 
m ind a  tém ára, és ezzel a ben­
ne rejlő filozófiai m agra is, 
m ind a  dram aturgiára, m ind a 
nyelvre ráillik. A műveim ben 
ezt az elképzelést igyekszem 
követni, s végsősoron így pró­
bálok politizálni. Nem k erü l­
hetem  meg azonban az t az 
alapvető ellentm ondást, am e­
lyet ez az általam  értelm ezett 
forradalm iság m agában rejt. 
Tudniillik azt, hogy az ilyen 
típusú alkotás m indig beleüt­
közik a  közérthetőség h a tárá t 
jelentő falba. Kézenfekvő te ­
hát, hogy a feladat valam ilyen 
optim um  keresése. A műben 
egyensúlynak, illetve optimális 
aránynak  kell lennie a  külön­
böző szintek, a különböző m ér­
tékben új elem ek között. Ezt 
elvileg kitűzni könnyű, m egta­
lálni az optim um ot irdatlan  
nehéz. Nagy példák persze 
vannak. Például Shakespeare- 
tő l sokat kellene tanulnunk. A 
drám ái elsőszinten krim ik, az 
első szint mögött viszont ott 
van a  pszichológiai, m indenek 
a lap ja  pedig a  legkomolyabb 
filozófia, amely esetenként a  
végső ontológiai kérdéseket 
érinti. S mindez optimális 
arányban. Feltehetően annak 
idején a sa já t kora m ércéjével 
mérve, m a pedig a mi szá­
m unkra. A közérthetőséggel 
kapcsolatban m indig jelen van 
a kommercializálódás. Vagy 
veszély, vagy vád form ájában. 
Meggyőződésem azonban, hogy 
a közérthetőség célja és 
az újdonság követelménye 
egyeztethetők úgy, hogy a 
m űalkotás egy-egy, kom- 
m ersznek tűnő m ozzanata vé- 
gülis ne lefelé te tt engedmény, 
hanem  fölfelé vezető híd le­
gyen. Ilyesm ire tettem  kísérle­
te t a  Pesti Színházban nemrég 
bem utato tt K irályi vadászat 
című darabom ban, ahol szán­
dékom szerint jelen van a já ­
ték, az izgalom, a k irálydrá­
m ák p ikantériája és a m ani­
puláció rendszerint tabuként 
kezelt tém ája is. Egy másik 
lépés pedig az a könyv, am e­
lyen jelenleg dolgozom, s 
amely Hasfelmetsző Jackről 
szól, fikciót és tényeket egy­
arán t felhasználva. A közvet­
len sztori jó  alkalom  egy prűd,

ólszent társadalom  m egrajzo­
lására is.

— A K irályi vadászattal 
kapcsolatban az az aggá­
lyom, hogy a darab  előa­
dása végül sajátosan, víg- 
színházian kommersz lett.
— Ezt én nem  hibának, in­

kább erénynek tartom . Eb­
ben az interpretációban 
minden réteghez elju that vala­
mi a  darabból, ki-ki m egtalál­
ja  azt a mozzanatot, am i szá­
m ára érdekes, am i neki mond 
valam it. Szerintem a  „magas” 
művészetet igénylők csoportja 
is.

— Nem eredményezi ez 
azt, hogy m indenki csak 
annyit é rt meg a  darabból, 
csak azt a  szintet látja, 
am ennyit m ár eddig is ér­

te tt és tudott?
— Ügy vélem, hogy ennek a  

kérdésnek az érdem beli meg­
válaszolása nem  a  művész, il­
letőleg a  művészet feladata. 
Nem a  művészet dolga az ef­
fa jta  konzerválódási veszély 
elhárítása sem. Népi a m űvé­
szeté, hanem  az  oktatásé. Azon 
szervezeteké, am elyek a  befo­
gadó alanyokat nevelik, am e­
lyek a  befogadást tanítják . Va­
gyis az iskolák dolga a m ű­
elemzés, az  esztétikai érzék, a  
befogadóképesség kialakítása 
és fejlesztése. És m a m ár Jó ­
zsef A ttilá t is nagyon sokan 
értik  és szeretik.

— Szó volt a  politizálás, a  
közélet személyes oldalár 
ról, arról, am it önnek sze­
mély szerin t jelentenek. A 
dolog m ásik oldala nyil­
ván a fórumok, intézm é­
nyek, társaságok kérdése. 
Létrejönnek-e, életképe­
sek-e, term ékenyek-e. 
Csoóri Sándor egy in te rjú ­
jában  nosztalgiával em le­
gette azt a  körülbelül 10—
15 évvel ezelőtti kört, a 
Belvárosi kávéházban, 
am elynek önön kívül 
többek között Jancsó Mik­
lós, K om ád György, a 
közgazdász Liska Tibor, a 
történész Vekerdi László

is tag ja  volt. És m a?
— Ügy látom, hogy elég sok 

kihasználatlan  lehetőség, fó­
rum  van. Létezik például egy 
film klub a  Filmművész Szö­
vetségben, ahol most csak ak ­
kor jpnnek össze, ha valam i 
film ritkaságot lehet megnézni, 
ezen tú l semmi. Aztán tudo­
másom szerint van egy csomó 
Sci-fi-klub, am elyek nagyon 
népszerűek, hiszen sokakat ér­
dekel a dolog. Az ilyen klubok 
m ár csak a  tém a m iatt is na­
gyon közéletiek lehetnének. 
T alán  nem értenek hozzá, akik 
ezzel foglalkoznak. Ígéretes a 
25. Színház köre is, és a  V ár­
színházban még jobb lehet, 
m ert ott lesz helyiség is a 
klubélethez. Ami a mi régi tá r ­
saságunkat illeti a  M etropol- 
ban és a Belvárosiban, azzal 
kapcsolatban szám om ra úgy 
tűnik, bár nem  vagyok benne 
egészen bizonyos, hogy az 
ilyen típusú közélet valószínű­
leg elsősorban a fiatalok ins­
titúciója. Azóta sokan megnő­
sültek, távolabbra kerültek, 
különböző gondokkal küszköd­
nek. No és az elvek kohéziója 
is meggyöngült, az elvek is 
differenciálódtak. Ma m ár nem 
mindenki barátom  abból a  tá r ­
saságból, akit akkor még na­
gyon is elvbarátom nak ta rto t­
tam.

— Csoóri azt írja, hogy 
abban a társaságban vol­
tak  olyanok, „akik az eu­
rópai ku ltú ra  újdonságait 
tá lalták  föl, s voltak, akik 
a  hazai társadalm i állapo­
tokét.” Nem lehet-e, hogy 
az ú j mechanizm us feltalá­
lásának időszaka, a cseh­
szlovákiai események, s a

• nyugat-európai forró nya­
rak  távolodnak egyre 

messzebb?
— Biztosan ez is közreját­

szik. Ezek a mi éveink a tá jé ­
kozódás korszakának tűnnek. 
A világban általános tünet, 
hogy a kiegyensúlyozottság, a 
konszolidáció észlelhető m ér­
tékűvé vált. De ugyanakkor az 
is igaz, hogy az ilyen nyugodt 
években kell még vadabbul. 
még szenvedélyesebben k u ta t­
ni á megoldásra váró problé­
mákat. Éppen most kell meg­
fogalmazni az aktív  állításo­
kat.

— Az nyilvánvaló, hogy 
hosszú távon a  társadalm i 
haladás igenlése, tehát a  
politika nélkül nincs érté­
kes művészet, így irodalom 
sem. Vajon abban az is­
m ert tételben, hogy a  m a­
gyar írók nem m eneked- 
hetnek a politikától, csak

ez van, vagy több is?
— Történelm ünkben mindig 

voltak olyan korszakok, am i­
kor valóban az írók jelentették  
a  p o litik á t Példákért vissza­
m ehetünk akár a  nyelvújítás 
koráig, vagy még messzebb. 
Ez annyit tett, hogy vátesz- 
kén t szerepeltek, a  nem zet ta ­
nítóm estereivé váltak, vagy er­
re  aspiráltak. Esetenként óriási 
politikai terheket vettek  m a­
gukra, művészetük alapvetően 
didaktikussá vált, s a művé­
szet im m anens funkciói háttér­
be szorultak. Manapság, vele­
jéig átpolitizált világunkban 
a politikai és művészeti funk­
ciók egyensúlya még érzéke­
nyebb. Sokan elemezték már, 
például Marcuse, hogy ho­
gyan megy végbe a  polgári 
társadalm akban a  kettészaka­
dás, hogyan terem tődik mítosz 
a tiszta  művészetről, s hogyan 
kényszerül bele a művészet a 
form a szorításába. Nálunk az 
írók politikussága azzal több a  
társadalm i haladás és az esz­
tétikai érték kapcsolatát kife­
jező tételnél, hogy ez a politi- 
kusság tényleges része a m ar­
xista struktúrának, hogy az 
író fel tud ja  használni sa já t 
problém aérzékenységét, a  vi­
lág, a történelem  m agyaráza­
tára, a  társadalm i problém ák 
megoldására. Ezzel szorosan 
összefügg az a  régi dilemma, 
hogy m iért történelm i a téma, 
s m iért nem mai tárgyú az al­
kotás. Azon túl, hogy mi ta ­
bu, hogy hol nagyobo az érzé­
kenység, úgy vélem, az írók 
nem  szivesen nyúlnak lezárat­
lan, k iforratlan, kielem ezetlen 
korszakokhoz, csak a biztos 
dolgokat m erik m egítélni. Ez 
nagyon kényelmes álláspont, 
illetve álláspontunk. Nerp 
szükséges rossz, hanem  olyas­
mi, am it meg kell változtatni. 
Éppen ezért, terveim  között 
szerepel egy m ai tárgyú re­
gény is.

— Egyetért azokkal, akik 
a  m agyar filmm űvészet új­
keletű hanyatlását kons­

ta tá lják?
— Nem. A nagy korszakot 

megelőzően, a  hatvanas évek 
második fele elő tt tulajdon­
képpen. nem létezett m agyar 
filmművészet. Egy-két nagy 
egyéniség például Radványi, 
Szőts és más senki. Aztán 
jö tt egy fiatal, tehetséges gár­
da, és a -semmilyen után  je ­
lentős, komoly filmek. Persze, 
hogy óriási volt az ugrás. Jan ­
csó, Huszárik, Kovács és a 
többiek. Egy magas színvona­
lat ta rtan i viszont sokkal ke­
vésbé látványos és sokakat 
a rra  indít, hogy ilyen látvá­
nyosság híján válságról be­
széljenek. Azt is tudom ásul 
kell venni, hogy ú ja t k ita lá l­
ni nagyon nehéz, s a  mérce 
nagyon magas, akárm elyik 
em lített rendező á ltal képvi­
selt stílust nézzük is. De 
Grunwalszky Ferenc vagy 
Bódy G ábor első film jei így 
is figyelemre méltóak.

— Mi a véleménye az 
egyetemi ifjúságról? Érzé­

keli ezt a réteget?
— Azt m indenképpen érzé­

kelem, hogy nagyon sok egye­
tem ista van, és jónak tartom , 
m ert m indenképpen használ 
á politikusságnak, az érzé­
kenységnek. És van valami, 
am ire még abból az időből 
emlékszem, am ikor a Város- 
építési Tudományos ás Tervező 
Intézet m unkatársa voltam. 
K utatások bizonyítják, hogy 
egy település lakosságának, 
sőt bárm ilyen nagyobb cso­
portnak körülbelül 20 százalé­
kát teszi ki az úgynevezett 
progresszíven elégedetlen em­
berek csoportja. Gondolom ez 
végül is az egyetem istákra is 
áll. S ha csak azt vesszük, hogy 
az egyetemisták száma meg­
növekedett, akkor világos, hogy 
ez a progresszíven elégedetlen 
20 százalék ma nagyobb tö ­
meget jelent, m int bármikor. 
És ez rem ényekre jogosít.

Morcsányi Géza



P est va n  messze!
\ f  ire  föl írok a  vidéki színházaikról? M ert jó színházról ér- 

demes írni. No és m iért írok pont a színházról? A szín­
ház csak ürügy, hogy írhassak — igaz: ürügynek szívem sze­
r in t való. Hogy miiért írok egyáltalán? Őszintén: hogy m i­
nél többek vüáginézete hasonlítson az enyémhez. Milyen a 
világnézetem ? A som m ás sem m itm ondást elkerülendő, m arad ­
jon ez most nyitott kérdés. H átha a következő 87 sorból úgy is 
kiderül valam i. Ha m ásról nem  is, h á t a színháznézetem ről. 
A színház pedig, ahogyan Cseh Tam ás énekli, külön világ.

A  polgári színház ellenségem. Mi a  polgári színház? Az, 
am elyet nem  a  „m it nekem  a  költészet m aga” védjegyű alap- 
elv vezérel. A m elyet nem  hat át az az igény, hogy politikai­
lag és társadalmilag ak tív  legyen. A m ely ik  nem  alkarja fö l­
forgatni a világot, vagy legalábbis a világnak a zt a részét, am i 
még Kánaánon innen van. A m ely ik  nem  a változtathatóság  
hitét és alapelveit hirdeti, hanem  a változatlanságot próbálja 
haladásnak varázsolni. S ez a  polgári színház tulajdonképpen 
még m indig uralkodik a magyar színházkultúrán. Latinovitsot 
kell em líteni bizonyítékul — nem  bújtatva mögé sem m it sem, 
nem  zászlóra tűzve, csak szomorú tényként: színházkultúránk  
csak addig nem  volt nek i akadály, amíg nem  akarta ledönte­
ni a polgáriság falait. Valam irevaló rés  ezeken a  falakon egé­
szen néhány évvel ezelőttig aligha volt, és tudatos, kitartó  
ostromló is  ta lán  csuk az egy Major Tamás.

Aztán jö tt a  Huszonötödik Színház (a pestiek közül azóta 
is csak ők — Major és G yurkóék  — a  „vidékiek”), és néhány 
fiatal, feltűnően tehetséges rendező, akik koruknál fogva a 
legtöbbet v ihettek  á t  pályakezdő m unkáikba az éppen csúcson 
levő m agyar filmművészetből, a  beait-mozgalomból és az év ­
tized izgalm as eseményeiből. És közülük méhányan — Ruszt 
József, Székely Gábor, Zsám béki Gábor, Asher Tamás, Valló 
Péter, Paál István  — lem entek vidékre. Ök ü tö tték  a nagy 
rést, am elyben m ost m ár rem énykedhetünk. Elsősorban óik 
teszik, hogy néhány éve nem  m úlik  el évad anélkül, hogy v i­
déken ne születne egy-egy színháztörténeti értékű rendezés. 
(Szolnokon a Macsfcajáték, K aposváron az Egy lócsiszár vi- 
rágvasám apja , Pécsett a  Caligula, Kecskem éten a  Don C ar­
los, vagy legutóbb ú jra  Szolnokon az Athéni Timon és Kecs­
kem éten a VII. Gergely.) Van közlendőjük a darabokkal. Nem  
előadásit akarnak, bérletest, vagy bérlet nélkülit, hanem  ha t­
ni akarnak ránk. És persze a világnézetünkre.

A hatvanas évek m ásodik fe lének legnagyszerűbb magyar 
film je i (például a  Szegénylegények, a Falak, a  Tízezer 

nap, a T ilto tt terület, a  Fényes szelek) m ás-m ás módon, de 
adekvát kifejezői voltak egy átfogó demokratizálódási igény­
nek és folyam atnak. A film  — lévén a  legdem okratikusabb 
művészeti ág, form ailag és ta rta lm ilag  egyaránt kiválóan a l­
kalm as eszköznek bizonyult. A dem okratizálódás m a is döntő 
fontosságú feladat. De m a m ár nem  kísérik  olyan látványos 
áttörések, m in t a  hatvanas években. Előtérbe kerü ltek  alap­
vető világnézeti dilem m ák is. Nem  a revízió igényével, hanem  
m ert a társadalom számára elengedhetetlen a tudatos hit 
meg- vagy újrateremtése. Ám az igazi értékekért harcolni 
kell: m egküzdeni értük gondolatban, cselekvésben, alkotás­
ban egyaránt. A  m ostani d ilem m ákhoz aprólékosabb, benső­
ségesebb kérdésfeltevés illik  — a színház modora. Emez sok­
kal kevésbé dem okratikus, m in t a film, könnyebben modo­
rossá vá lha t — de így is nélkülözhetetlen. Sőt, ahogyan a 
fenti film ek egyszerre voltak  igény és folyam at kifejezői, 
ugyanúgy az em lített színházi rendezők m unkái egyrészt a 
szükséglet dokum entum ai, m ásrészt érdem leges megoldási 
kísérletek.

Ilyen szempontból feltűnő a rokonság a  Székely Gábor 
á ltal rendezett A thén i T im on és R uszt József m unkája, a VII. 
Gergely között. Bár különböző hangsúllyal, de m indkettő  a k ­
tuális tanulm ány a hitről, a buzgalomról, az elkötelezett cse­
lekvésről. A  Tim on  egyrészt megrázó és gyújtó  hatású vád­
irat az érdekekon alapuló elkötelezettség ellen. M ásrészt hig­
gadt, illúzióm entes szám vetés azzal, hogy az érdekekkel szem ­
ben m ind a naiv jóakarat, m ind az elvakult düh csak bukást 
hozhat. De a  rendezés egy pillanatig  sem hagy kétséget afelől. 
i‘Vy Tim on dühödt átkai a nézőtérre szállnak, s  hogy Timon 
nagy nekirugaszkodásairól való, elnéző mosolyú tudásunk 
semmi m ást nem  jelent, m in t hogy m i az ő ha rcá t m ár e l­
buktak.

W ém eth  László d rám ájának  hőse, VII, Gergely pápa, na- 
■L '  gyobb form átum ú egyéniség Timonnál. A z összeütközés 

itt a pápa által képviselt szilárd, m egingathatatlan hit és az 
ennek jegyében való cselekvés, illetve a „felemás keresztény­
ség”, az érdekeken alapuló, mérlegelő elkötelezettség között 
történik. Ruszt azzal teszi aktuálissá a  konfliktust, hogy a 
pápát vezérlő h ite t nem  a  kereszténységként, hanem  konkrét, 
emberekért, való ügyként m utatja meg. Nem egyszerűen a 
feudális, világi hatalom  áll szem ben az őt alárendelni akaró 
egyházzal, hanem  az elkötelezettség leple m ögött sa já t java i­
kat féltő és védő hatalm asok. Ebben az összefüggésben a pá­
pa halálának közeledte nem  bukás, hanem  józan, kiharcolt, 
tudatos fölismerés: a „szerettem az igazságot, gyűlöltem  a 
hazugságot" elv követése kem ény, kím életlen  harcot jelent. 
Magyarországon is, ma is. Ügy értem , hogy Székely is, Ruszt 
is ezt vallja  a  Timonmal és a VII. Gergellyel.

(A szolnokiak m árcius 7-én és 8-án vendégszerepeinek 
a Vígszínházban, de sem Kecskemét, sem Szolnok nincs el­
érhetetlenül messze.) M orcsányi Géza

Kedélyeskedés — rövid pórázon
(A  K A R D )

M inden legyőzendő legyőze- 
tése, m inden m egváltoztatan­
dó m egváltoztattatása olyan 
folyamat, am ely szükségkép­
pen tartalm azza a nevetségessé 
válás m ozzanatát is. Minden, 
am i ésszerűtlen, emberellenes, 
fojtogató és megalázó: tu la j­
donképpen vicc — tan ítják  a 
gúny és a  hum or legnagyobb 
mesterei. A m it a  gúny m ár 
körüljárt, átvilágított és kive- 
sézett, m egforgatott és le jára­
to tt: előbb vagy utóbb, de a  
múlandóságé. És csak az ilyen 
indíttatású, ilyen célzatú hu­
mor követelhet helyet m agá­
nak az „esztétikáim”, a  művé­
szet szférájában. K ülönben 
szellemeskedésnek, kedélyes­
kedésnek, olcsó élcelődésnek, 
kabarénak infantilis apologe- 
tizm usnak vagy akárm inek 
hívhatjuk. Példát az előbbire 
tucatjával, az utóbbira százá­
val lehetne sorolni.

I t t  van még az ön-gúny. Az 
önmegismerés elengedhetet­
len, a  legnem esebbek közül 
való eszköze. Az öngúny hatá­
ra  erőnk, stabilitásunk és h a r­
m óniánk határa, korlátái sa ját 
korlátáinkkal esnek egybe. Az 
öngúny képessége, „luxusa” a 
szellemi egészség jele. H iánya 
a szellemi egészségtelenségé.

Mindezek m ár régóta tauto­
lógiák, mi több — közhelyek. 
Az em beriség ham ar megis­
m erte, m egtanulta és ezért ki 
nem  kerülhette őket. Létrehoz­
ta  viszont a hum or „kvázi for­
m áit” — ösztönösen, vagy tu ­
datosan, e szempontból m ind­
egy. Történt ez a  célból, hogy 
az igazi szatírát, az igazi ön­
gúnyt annak  kím életesebb for­
m ájára  csérélje föl és ezzel 
valódi értelm ét — élét — ve­
gye.

A hum or tudatos — ösztö­
nös, illetve tényleges célzata, 
ak art és akaratlan  hatása kö­
zötti lehetséges ellentm ondás 
újabb szövevényességet visz a 
dologba. Csak egy valam i biz­
tos: a  hum ornál, szatíránál, 
vígjátéknál politikusabb, pár­
tosabb, elkötelezettebb és ideo- 
lógikusabb m űfaj aligha léte­
zik.

★
M iért nem  jó, m iért nem  

elég a kedélyeskedő kabaré és

filmbeli megfelelője, a kedély- 
kedő vígjáték? M iért nem  le­
hetünk büszkék erre  a  „nem­
zeti hagyom ányra” ? M iért je­
lenti szellemi egészségünk hiá­
nyát is a színvonalas szatíra 
hiánya?

Tudatában annak, hogy több­
féle válasz létezik: M ert a  ke­
délyeskedő humor egyfajta pa- 
ternalisztikus liberalizm us je ­
gyében fogant világkép talán 
legjellemzőbb megtestesítője. 
Ez a világkép viszont torz. 
Könnyen öszetéveszthető a  de­
m okratizmussal, m ert dem ok­
ratikus pózban tetszeleg. Hang­
vétele rossz értelem ben „ple­
bejus”, modora bizalmaskodó. 
Közüggyé változtatja a  m a­
gánügyet, hogy magánüggyé 
változtathassa a  közügyet. Hu­
m ora cinkos kacsintások kö­
zepette kis és nagy királyok 
gyarlóságairól „titkairól” fe­
cseg, ezzel mintegy közérde­
kűvé, általános em beri gyarló­
ságokká retusálva azokat. 
„Egyformák vagyunk m ind­
annyian, legyünk há t elné­
zőek!”

A kedélyeskedés bölcsen 
atyai megbocsájtása a  rósz- 
szat, a m egváltoztatandót szen­
tesíti, végeredményben term é­
szetesnek ta rtja , mosolyogni 
való gyengeséggé változtatja. 
A kím életlen szatíra vértezeté- 
be bújik, de rettentően reszket 
a  célbavett alany érzékenysé­
gétől. A sértődés legkisebb je­
lére visszavonul — ha egyál­

ta lán  veszi a  bátorságot 
„m egsérteni” valakit.

Az alapjául szolgáló világkép 
ellentmondásossága — alap­
vetően a dem okratikus álarc és 
a  „liberális” tartalom  ellent­
m ondása eleve k izár bárm ifé­
le homogén, szintetizálásra a l­
kalm as világnézetet és szük­
ségképpen tükröződik ez a 
megfelelő esztétikai form ák 
inhomogénitásában, darabolt- 
ságában, töredezettségében. 
Felfedezhetjük ezt nem csak a  
kabaré, de a hasonszőrű drám a 
és film  esetében is.

A kedélyeskedés szám ára 
maga a szó, a vicc a  te tt, a  po­
litika, a cselekvés maxim um a. 
A valódi szatíra a cselekvés, a 
javítás szükségességét teszi

evidenssé. A kedélyeskedés ki­
elégít, az utóbbi hiányt kelt. 
Nem több és nem  kevesebb, 
m in t a változatlanság vagy 
változtatás igénye á llítja  szem­
be őket. Tehát alapvető világ­
nézeti különbségek.

Vállalván az olvasó bizal­
m atlanságát: a mi szellemi éle­
tünknek sem kedélykedésre 
van szüksége. Akad bőven vál­
toztatni, jav ítan i valónk.

★
A kard  ízléses, ku ltu rá lt a l­

kotás; szakm ailag az átlagos­
nál jobb m unka. De sajnos al­
kotói (Dömölky János, Csurka 
István, Zsombolyai János), sem 
tud ták  a magyar film vígjáté­
kot kilendíteni a kedélyeske­
dés logikájának korlátáiból. 
Minden előzetes híresztelés el­
lenére nem  született meg a 
várva v árt kím életlen szatíra.

M ert a  film  m ódszere alap­
vetően extenzív: h iába az alap­
ötlet eredeti szellemessége, a  

' véletlenszerűen ráfüggesztett 
humormozaikok nem  állnak 
össze intenzív értelem ben vett 
egységes, egésszé, önkényesen 
és tetszés szerin t cserélhetők 
is. A sajtó, a  tsz, a  múzeum, a 
szeretetotthon helyett nyugod­
tan  szerepelhetne akárm i más 
— a film hordereje sem m it 
sem változna. Nem változna, 
m ert esetleges és alkalomsze­
rű  jelenségeket céloz meg, a 
gyökerekig visszavezethető, 
társadalm unk jellegéből szer­
vesen következő jelenségek 
helyett. Ezek a szerves jelen­
ségek is em beri gyarlóságok­
ban jelennek meg ugyan, de 
nem  azokból szárm aznak. A 
sajtó  például nem  véletlenül 
olyan, am ilyennek a  film  mu­
tatja . A film  által e lért és meg­
ragadott jelenségszinten vi­
szont ak á r m ásm ilyen is lehet­
ne. De akkor, hol a művészet?! 
Éppen a  kím életlen kivesézés, 
átvilágítás, a  mély és valódi 
m egismerés hiányzik — és ve­
le együtt a színvonalas szatí­
ra. M ert hiába, hogy alig, il­
letve csak néhol látszik a he­
gesztések nyom a (ez az alko­
tók szakmai tudásának érde­
me), ha a  tartalm i-gondolati 
homogenitás hibádzik. Persze a 
fórm ai homogenitás nem  lehet

teljes a tartalm i ellenében: A 
kard  is rákényszerül réstöm ítő 
szituációk használatára (orgia 
az üres lakásban, vagy a  rezo- 
nőr pszichológus), a  m ár-m ár 
elakadt cselekmény m estersé­
ges továbbzökkentésére.

A tartalm i-gondolati szétda- 
raboltság, esetlegesség és vé­
letlenszerűség szükségképpen 
bontja meg egy másik dim en­
zió: a  hősök, a sorsok, a sze­
mélyiségek logikájának követ­
kezetességét. Jelenti ez egy­
részt a  hősök m otiváltságának 
olyannyira eltérő szin tjét és 
mélységét, am ely kizárja a kö­
zöttük létrejövő viszonyok és 
találkozások esztétikai jellegét. 
M ásrészt a  hősök ak tiv itásá­
nak, viszonyulásának művészi 
következetessége, érvényessé­
ge bomlik meg. A főhős eseté­
ben például: M iért dobja a 
Dunába a megszenvedett kar­
dot, ha m ár m unkahelyén, fő­
nökeivel szemben nem  a  meg- 
hunyászkodást a visszahasonu- 
lást választotta? És lehetne so­
rolni még az ellentm ondásokat.

A tartalm i-gondolati váku- 
mok magyarázzák, hogy az al­
kotók csak felemásan tud ták  
elkerülni kedélyeskedő vígjá­
tékaink, szatíráink mindig 
csábító ízlésficam át: az „alsó­
papság kom plexust”. Vagyis 
(durván fogalmazva) az alsó 
szintek, az alsó vezetők korlá­
toltsága, provinciális ostobasá­
ga m ajd  m inden rossznak alap­
vető oka. A tsz-szituáció, ha 
halványan is (ez igaz), de va­
lam ennyi ilyesfajta beállított­
ságnak m inden szempontból 
felesleges megnyilvánulása.

Erénye végül a  film nek ez a 
(sajnos csak helyenként szó­
hoz jutó) lélektani m ikrorea- 
lizmus, am ely például a tele­
fonáló múzeumos nőt jellemzi 
oly ragyogóan sűríte tt, in ten­
zív gúnnyal. Ha ez ad ta  volna 
meg a  hangnem et. . .

★  '
A kard  című film  tanulsá­

ga: A vígjáték  m egújulását 
csak világnézeti m egújulás 
eredményezheti. Kedélyesked- 
ni — jószándéktól függetlenül 
— m a m ár kevés.

Zimányi Zoltán

A TELEVÍZIÓBAN 6 rész­
ben vetíte tt „Ez csak d ivat” 
című anim ációs filmm el kap­
csolatban elsősorban az ani­
mációs film szerepéről, lehe­
tőségeiről k ívántam  tovább­
gondolkodni, de kezdeti célom­
tól m indig eltértem . S ennek 
oka a  film  gazdag gondolati- 
tartalm i telítettsége. Még en­
nek kifejtésére is m indig ke­
vés az adott terjedelem , s így 
az anim áció elm életi kérdései­
re k itérnem  soha nem  sike­
rült. Most m ár egy p á r  szó­
ban hadd szóljak mégis előbb 
az animációról, m in t m űfaj­
ról.

A  köznyelv rajz- vagy báb­
film ről beszél, a  szakma, a 
pontosítás kedvéért animációs 
filmről. így ugyanis helye van 
e m űfajban a mozgatott, vá­
gott kollázsfotónak, s  a  fest­
m ény- és tárgym ozgatás is ide 
sorolható. E m űfajnak a kép­
zőművészettel közös mozzana­
ta : a  befogadóra hatást vizuá­
lis eszközökkel gyakorol, de 
eltérő vonás a szöveg- vagy 
(és) zenekíséret, am ely a  ha­
tást fokozza. Lényeges és 
m eghatározó eltérő vonás: a 
képi ráhatás valóban időben 
történik.

Azaz: nem az egyes ké­
peknek kell (lehet) a nézőben 
a történés egym ást követő 
m ozzanatait érzékeltetni, ha­
nem  ez ténylegesen képsorok­
kal, tényleges történés-folya­
m atok m egjelenítésével ábrá­
zolandó. Az adott film  szinte 
teljesen felsorakoztatta az an i­
máció lehetséges eszközeit. S 
most nézzük meg: m inek az 
érdekében.

A film  egyik nagy érdem e: 
olyan lényekre, összefüggések­
re hívta fel a figyelmet, am e­
lyek a  köztudatban közel sem 
evidensek. .S ezt olyan eszkö­
zökkel tette, am elyek biztosí­
tották, hogy ezekből az össze­
függésekből valam it — felké­
szültségtől, ism eretektől, rá­
hangolódástól függően — m in­
denki megérthessen. K iindulá­

si a lapul a  ténylegesen meg­
határozó társadalm i-gazdasági 
tények szolgáltak. S mindezt 
nem a dr. Agy-féle magya- 
rázgatással, szájbarágással, 
tanmesével, hanem  animációs 
eszközökkel, a  néző asszociá­
ciós képességét igénybe vevő 
módon. Ez az állandó asszo­
ciációs igény tulajdonképpen 
nehézzé (néhány helyen a 
gyors gondolatváltások m iatt 
szinte követhetetlenné) te tte a 
filmet. Am ekkor is szólt a 
zene, s ha valamely néző egy- 
egy gondolat megemésztéséig 
nem ju to tt el, akkor is élvez­
hette a  filmet, élvezhette a  ze­
nét, a  rajzot.

A FILM 6 RÉSZE közül az 
első a  kezdetektől 1945-ig fog­
ta  á t  az egyes korok jellemző 
m ozzanatait (itt a  nagyvona­
lúság sok esetben véletlensze­
rűséget, felületességet szült). 
Megoldásai között viszont 
nagyszerű volt a  1,7-es Orosz­
ország felidézése. Brecht Kol­
dusoperája, s a világválság. 
Hollywood csillogása és a 
m unkanélküliség párhuzam a a 
produkció egyik legsikerültebb 
része. A második rész a há­
ború utáni élet néhány jellem ­
ző vonásáról beszélt: legelgon- 
dolkodtatóbb képsora a ’45. áp­
rilis 5-én felújított Csárdás­
királynő felidézése. A harm a­
dik, kevésbé egységesnek si­
került rész a ‘60-es évek ele­
jéig ju t el. A minden bizony­
talanná válik hangulattól 
(Raffaello sixtusi angyalkái az

atom felhőn könyökölnek) a 
hidegháború végét jelző nem ­
zetközi kultúraáram lásig (Gil­
bert Bécaud Moszkvában, 
szovjet filmek Nyugat-Európá- 
ban) haladunk. E körbe ikta- 
tódik az élő szöveghez (riport­
részletekhez) rajzolt figurák 
szerepeltetésének (gyakori esz­
köze a film  készítőinek) egyik 
legtöbbet mondó „poén”-ja. 
Egy. fiatal közli: „A politiká­
ba nem szeretek belemerülni, 
m ert bonyolult.” S ezt szenes, 
izzadt bányászportréfotók kö­
vetik. Az ellentét éreztetése 
rendkívül hatásos. A negyedik 
rész a leggazdagabbra sikerült 
animációs képsorokban és 
kom plett gondolatközlésben. A 
rock zene bekapcsolódásával 
lüktető lett a film ritm usa. 
R ichter zongorajátéka önálló 
kisfilm nek is tökéletes lenne. 
A pesszimista színdarabok 
megidézése Hopkinsék szolid 
polgári családjának képével 
irónikusan elgondolkodtató. Az 
angol vonatrablás a locomo- 
tion-zenére szórakoztató ötlet. 
Az egész produkciónak talán 
legsikerültebb része (mert é r­
telm i-érzelm i hatásában a leg­
komplexebb, s animációs meg­
oldásnál kifogástalan) a Ken- 
nedy-gyilkosság képsora. Az 
utóbbi két évtized egyik leg­
sötétebb s legnagyobb hatású 
politikai gyilkosságának, s a 
polgári jólét gondjaival elfog­
lalt figuráknak egybevágott 
képsora tökéletes. A Telstar- 
tw ist zenéjére az űrhajózás

korának, a kozmikus kornak 
fotóival zárul a negyedik rész. 
Az ötödik rész a beatkorszak 
dicsérete. A Beatles, Mick 
Jagger, Jim m y Hendrix, az 
Omega szolgáltatják a  zenét, 
s a  Sárga tengeralattjáró tó l az 
Easy Rider-ig (a Jesus Chris­
tus Superstaron keresztül) 
m uta tja  be a  film a  kor je ­
lenségeit. A hatodik, befejező 
rész a  Love story-val vezeti 
be a nyugati giccshullámot, s 
nap jaink  m últ irán t érzett 
nosztalgikus visszavágyódásán 
keresztül a jövőig, a gyerme­
kekig vezet. Közben ta lán  a 
leginkább vállalkozik a cím­
ben ígért (szokásos) d ivatje­
lenségek bem utatására — ám 
ennek következménye, hogy 
gondolatilag a  legkevésbé gaz­
dag e rész. A film záró képei 
a „Mi a d ivat?” kérdést vetik 
fel — válasz nélkül. Mintegy 
érzékeltetve: csak beszéltünk 
róla, csak néhány vonását ér­
zékeltettük, s közel sem ad­
tunk  pontos képet a divatról. 
(Én ugyanígy vagyok e film­
m el: számos jelentős mozza­
natát, például a táncokat, ezek 
beilleszkedését a film  rend­
szerébe nem is em lítettem).

A FILM ZENÉJÉT, amely
néhány helyen döntő tényező 
volt a mondanivaló szem pont­
jából, s am elynek szerves Il­
leszkedése m indenütt elsőren­
dűen segítette a képsorok ha­
tásosságát, Kisfaludi András, a 
film főm unkatársa válogatta. 
A film et Kovásznál György 
rendezte és ír ta  (ez utóbbit 
Komlós Jánossal együtt). A 
szociológiai aspektus hangsú- 
lyozottsága M akara Péter szo­
ciológus szaktanácsadásának 
köszönhető. A problém afelve­
tés! és -megoldási módszer 
ígéretes lehetőséggel kecsegtet: 
egy hasonló igényű és kvali­
tású produkció a mai hazai 
problém ákról hozzájárulna ah ­
hoz, hogy a tv-nézők széles 
táborának — nekünk, egyaránt 
növekedjenek társadalm i önis­
m eretünk és vizuális kultú­
ránk.

Chikán Bálint

\



Fel a csúcsra (Fotó: Tutsek Csaba)

Sí — hó —Tátralomníc
Még javában dú lt a vizsga- 

időszak, am ikor m i, 41-en, 
már egyre gyakrabban a Tát­
ráról és a sízésről beszélget­
tünk. Hetente háromszor ta­
lá lkoztunk a tornateremben, 
gum ikötelekkel, fekvőtám a- 
szokkal, sígéppel készültünk  
az idei táborra. A z  elutazás 
előtti héten a lécek, bakan­
csok szétosztása folyt, az u to l­
só szárazföldi edzések a „hó- 
raszállás” előtt.

24-én indultunk a Rákóczi- 
expresszel, sötétedett, m ire 
homnicra értünk.

A z  igazi m unka  másnap 
délelőtt kezdődött. Sokan elő­
ször csatoltak lécet a lábuk­
ra, az első órák vidám  cset- 
lés-botlással teltek. Azután k i­
alakult a napirend: reggeli, s í­
zés, vacsora, séta, kártya, ko­
rai lefekvés. A  további na­
pokban kem ény m unka  folyt, 
reggeltől estig gyakoroltunk. 
Zsadányi tanár úr, Török ta­
nár úr és Orosz tanár úr fá ­
radhatatlanul javítgatták a hi­
bákat, bíztatták a félénkebbe- 
ket.

A  hét közepére m indenki 
megszerezte a szükséges léc­
biztonságot, am ivel komolyabb  
lejtőkre is m erészkedhettünk. 
Nagy élm ényt je len tett az el­
ső, sífelvonós pályán eltöltött 
nap: a kezdeti félénkség, a 
bukások, a tartáshibák, a fe l­
vonó okozta kellemetlenségek. 
A hátralevő napokban, kisebb  
csoportokban, tudásunknak  
megfelelően választottunk pá­
lyát, m indenki megérezhete a 
sízés örömeit.

A  búcsúvacsorán értékeltük  
a tábort, az egyéni teljesítm é­
nyeket, m egbeszéltük a ta­
pasztalatokat, m eséltünk a tá­
borról, m egtanultuk a sízők 
indulóját. A  kifogástalan szer­
vezés, a testnevelési tanszék 
oktatóinak lelkiismeretes m un­
kája, s nem  utolsósorban a

nagyszerű időjárás és a szép 
környezet' lelkes híveket szer­
ze tt g. sízésnek. A  kemény, 
előzetes edzések előkészítették  
az izm okat, összekovácsolták 
a társaságot.

A  pályaudvaron csoporttár­
saink vártak bennünket. Első 
kérdésünk természetesen ez 
volt: „Mondjátok, van-e hó 
Pesten”

Bár a tábor maga egy hétig

tartott csupán, hatása ennél 
sokkal nagyobb.

Egymástól m i a sízők köszö­
nésével búcsúztunk a tábor 
végén, sokan az egyetem en is 
így köszönünk azóta egymás­
nak. Biztos, hogy a mátrai, a 
normafai, a dobogókői pályán  
is fogunk találkozni, addig is: 
sílhó!

m . g .

Sítúrán (Fotó: Tutsek Csaba)

A  paraván előtt és mögött
— ad ta  elő m űsorát m últ 

szombaton a Közgáz Klub ke­
retében Domonkos Béla, a 
Bábszínház művésze.

— Hogyan készül egy ilyen  
összetett műsor, am elyet itt 
lá ttunk most, am elyben jól 
m egfér egym ásm elleit a nép- 
költészet, Örkény és egy beat- 
par ódia?

— Ennek a m űsornak a  
m agva egy olyan irodalm i ösz- 
szeállítás, am ellyel először bá­
bok nélkül, m in t előadó lép­
tem  fel. Később úgy éreztem, 
hogy egy ilyen vidám  irodal­
mi összeállítást sokkal színe­
sebbé, érdekesebbé lehet ten­
ni. ha egyes részeket bábokkal 
adok elő. Nagy előnyét látom  
az ilyen előadásnak abban, 
hogy látványban többet 1ud 
nyújtani a  közönség.

— A  Bábszínház produkciói­
nak nagy része gyerm ekeknek  
készül. Nem lenne-e szükség 
több fe lnőtt előadásra?

— Nehéz dolog ez. Egyrészt 
a  felnőtteknek szóló bábozás­
nak nincsen kialakult form a­
nyelve és nincsen irodalm a 
sem. M ásrészt nálunk Ma­
gyarországon az érdeklődő kö­
zönség is egy elég szűk réteg­
ből áll. Külföldön a  bábozás­

nak jobb és nagyobb hagyo­
m ánya van. Sok kis bábegyüt­
tes alakult, és ezek sikeres pro­
dukcióiból lé trejö tt egy érde­
kes, sokszínű bábvilág.

— És itthon?
— Tulajdonképpen hagyo­

m ányok nélkül születtek a 
pesti Bábszínház ilyen irányú 
próbálkozásai. Ezeknek általá­
ban szép sikerük volt, m int 
például a Szentivánéji álom­
nak, vagy a Bartók- és a S tra- 
vinszki-balettnak. Az előadá­
sok sikere alap ján  m ondha­
tom, hogy most nálunk Európa 
egyik legszínvonalasabb báb­
együttese van. Ezt bizonyítják 
a nemzetközi elismerések is.

— Nagy előrelépés az együt­
tes életében a most átadott új 
színház.

— Igen, ez nagyon sokat je­
lent, jobbak a  technikai felté­
telek és többen nézhetik meg 
előadásainkat. Ez persze a fel­
nőttelőadásoknál is sokat szá­
mít, de még nagyobb a jelen­
tősége annak, hogy most m ár 
350 gyerek nézheti végig egy- 
egy műsorunkat. M ert végül is 

fő feladatunk a gyermekközön- 
ség igényeinek kielégítése. Na- 
gyon-nagy öröm a  kicsiknek 
játszani.

— B uko tt m ár meg gyerm ek­
előadás?

— Igen. Ha ez így nincs is 
hivatalosan kim ondva a  szín­
házban, én m erem  állítani, 
hogy így van. K ét vagy három  

olyan produkciónk volt. am ely­
nél nagy volt a  nézőtéren a 
beszélgetés, papírzörgés, sőt 
még bíráló megjegyzéseket is 
kiabáltak  fel a  színpadra a 
gyerekek. De ezek a darabok 
le is kerültek  a  műsorról. Pe­
dig vannak olyan sikeres elő­
adásaink, am elyeket ú jra  és 
ú jra  felújítunk.

Valóban érdemes lenne meg­
nézni a Bábszínház felnőtt- 
előadásainak egyikét-másikát. 
Ha több egyetemista látogatná 
ezeket a produkciókat az — 
véleményem szerint — m űfaj 
és közönség szerencsés találko­
zása lenne.

Második megjegyzésem a 
közgázklub rendezői á lta l biz­
tosított feltételekhez kapcsoló­
dik. Jó lenne, ha m egpróbál­
nának az ilyen és hasonló elő­
adásokhoz megfelelő technikai 
körülm ényeket biztosítani. Do­
monkos Béla például hozott 
magával m agnót és erősítőt, 
de nem  hozott m agával fény*- 
szórót. Gondolta legalább a r­
ról gondoskodnak a rendezők. 
— Tévedett. Félhomályban 
játszott.

Hann Péter

Új egyetemi tanárunk
Interjú Erdei Györggyel

Erdei György, a politikai gazdaságtan tan ­
szék oktatója november óta egyetemi tanár. 
Kinevezése alkalm ából in te rjú t készítettem  
vele, am elyben egy új egyetemi tan ár bem u­
ta tása m ellett választ kerestem  néhány pg- 
oktatással kapcsolatos kérdésre is.

— T a n á r  ú r  a  v e z e tő je  a  p g . ta n s z é k  k u ta tó c s o ­
p o r t ja i  e g y ik é n e k . M i a  k u ta tó c s o p o r t  p ro f i l ja ?  M i­
ly e n  té m á v a l fo g la lk o z ik ?

— A csoport néhány éve alakult,. „H até­
konyság és gazdasági szerkezet” címmel. Ez 
az átfogó tém a több ku tatási irányt foglal 
magában. Többek közt vizsgáljuk a haté­
konyság tartalm ával és m érésével kapcsolatos 
kérdéseket, a  gazdasági szerkezet aspektusait: 
a termelési, elosztási, forgalmi és fogyasztási 
szerkezet összefüggéseit. K utatjuk  azt is, hogy 
milyen hatást gyakorol a  személyes fogyasz­
tás mennyiségi és struk turális változása a  
népgazdaság term elési szerkezetére; foglalko­
zunk a  szocialista fogyasztási modell egyes 
kérdéseivel.

Az én részterületem  a népgazdaság szerke­
zetének, az egyes szerkezeti elemek kapcsola­
tának  tanulm ányozása. E vizsgálatokban 
megkísérlem új módon ábrázolni a term elési 
szerkezetet az ún. blokkszerkezet síkján. 
Megpróbálom egy-két m ondatban elmagya­
rázni a  lényegét Tervező m unkánkban a  
struktúrafejlesztés közvetlenül nem  az ágaza­
ti arányok változására irányul, hanem  inkább 
bizonyos termékcsoportokait létrehozó tevé­
kenységi láncolatok közti kapcsolódások meg­
közelítésére, függetlenül attól, hogy a tevé­
kenységek egy-egy részét mely ágazatokban 
fejtik  ki. Az ún. blokkszerkezet a term elési 
s truk tú ra  egy vetülete. Ilyen blokk például a  
beruházási, az in frastruk tú ra  és a fogyasztási 
blokk stb.

A blokkszerkezet változásainak vizsgálatán 
keresztül próbáljuk megközelíteni a  term elési 
struk tú ra  és a gazdasági egyensúly kölcsön­
hatásának problém áját is.

— A  k u ta tá s  m é g  n e m  fe je z ő d ö tt  b e , d e  v a ló sz í­
n ű le g  s z ü le tte k  m á r  r é s z e re d m é n y e k . T á jé k o z ó d ­
h a t ta k - e  e ze k rő l a  s z a k e m b e re k  é s  m á s  é rd e k lő ­
d ő k ?

— A legutóbbi két egyetemi tudományos 
ülésszakon ta rto tt előadásaimból többen is­
m erhetik a  tém át. Rövid tanulm ány is m eg­
jelent m ár errő l egy szovjet és m agyar szer­
zők á ltal ír t gyűjteményes kötetben. Most 
írok könyvet „A gazdasági szerkezet és vál­
tozásának egyes kérdései” címmel, am ely a  
jövő évben készül eL

— M it je le n t  ö n n e k  a  k u ta tó c s o p o r t  v e ze tó i m e g ­
b íz a tá s ?  E g y á lta lá n , h o g y a n  m ű k ö d ik  a  c s o p o r t?

— Az én feladatom  a m eghatározott ku ta­
tási irányokban folyó m unka segítése, ellen­
őrzése és koordinálása. Ez megköveteli a 
rendszeres inform álódást a  kutatások ered­
ményeiről. Menet közben is átolvasom a m un­
kákat, megjegyzésekkel látom  el. A csoport 
m indig m egvitatja az egyes elkészült, vagy 
esetenként a  részben elkészült anyagokat is. 
Ezek a v iták részei a szakmai eszmecserének 
és fontos eszközei egymás segítésének és for­
m álásának is. Ezenkívül a kutatócsoport a 
tanszéki m unkával összefüggő egyéb felada­
tokat is ellát, pl. figyelemmel kíséri a  cso­
port tagjainak oktató-nevelő m unkáját, véle­
m ényt nyilvánít káderkérdésekben stb.

— H o g y a n  tu d ja  k u ta tó m u n k á já n a k  e re d m é n y e it  
az  o k ta tá s b a n  fe lh a sz n á ln i?

— A kutatási területem  viszonylag k is ré ­
sze a  II. éven oktato tt pg-anyagnak, így fő­
ként a szocialista újraterm elés tém akörből 
ta rto tt előadásaim ban tudom  hasznosítani a  
kutatási eredményeket. Amikor sa já t tém ám ­
ból ta rtok  szakszemináriumot, spec, kollégiu­
mot, akkor jóval nagyobb terjedelem ben és 
mélyebben tudom felhasználni az  oktatásban 
a ku ta tó  m unkám  eredményeit. Ezeken a fog- ( 
lalkozásokon gyakran nem m ár megoldott 
problém ákat, hanem  olyan válaszra váró k ér­
déseket vetek fel, am elyek nekem  is problé­
m át okoznak. így az órán együtt gondolko­
dunk a  megoldásról és ez szám om ra is ad­
hat újat. Természetesen az ilyen fa jta  együtt- 
m unkálkodás sikere a hallgatók érdeklődésé­
től, felkészültségétől, aktiv itásátó l is függ.

— A  p o lit ik a i  g a z d a s á g ta n  n e m  le z á r t ,  h a n e m  d i ­
n a m ik u s a n  fe jló d ö  tu d o m á n y . E g y ik  é v rő l a  m á ­
s ik ra  v á lto z ik . A  té te le k  k o r r ig á lá s á n  tú l  ú j  ö sz- 
sze ff lg g ések  fo g a lm a z ó d n a k  m eg . E zek  n e m  e g y  p il­
la n a t ,  h a n e m  a  s z a k e m b e re k  k ö z ö tti  h o s sz a b b  v ita  
e re d m é n y e i.  G y a k ra n  ta lá lk o z u n k  azza l a  je le n ­
ség g e l, h o g y  az e g y es  s z o c ia lis ta  o rs z á g o k  p o litik a i, 
g a z d a s á g i é le té b e n  k ü lö n b ö z ő , e g y m á s tó l  b izo n y o s  
m é r té k ig  e lté rő  e lv e k  fe je z ő d n e k  ki. M égis a  szoc. 
p g . ta n k ö n y v ü n k  tö b b n y ir e  le z á r t ,  p ro b lé m a m e n te s  
a n y a g o t ta r ta lm a z .  N em  k e lle n e -e  e z e k n e k  a  p ro b ­
lé m á k n a k  h a n g o t a d n i  a  ta n a n y a g b a n ?  N em  a d -e  a  
ta n k ö n y v  sz tik , e g y o ld a lú  is m e re ta n y a g o t?

— Abból következően, hogy szocialista tá r ­
sadalm i-gazdasági valóságunk és a  róla alko­
to tt ism ereteink az idő folyamán változik, tö­
kéletesedik, a szocializmus politikai gazdaság­
tana sem tekinthető term észetesen lezárt tu ­
dománynak. De a politikai gazdaságtanra sem 
az jellemző, hogy benne m inden változik, 
m inden átalakulásban van, hanem, hogy m a­
radandó alapfolyam atokat, összefüggéseket, 
törvényeket fogalmaz meg. Következéskép­
pen elsőrendű feladat, hogy a  tananyagban 
fejeződjenek ki a  politikai gazdaságtan tartós 
és általánosítható elméleti alapjai. Ezek az el­
méleti alapok érvényesek valamennyi szocia­
lista országra nézve. Emellett tagadhatatlan, 
hogy a szocialista országokban mind a köz- 
gazdasági nézetekben, m ind a gazdaságpoliti­

kában bizonyos területeken különbségek van­
nak. S  itt kapcsolódom ahhoz a  megjegyzésé­
hez, hogy a szocializmus politikai gazdaság­
tan a  problém am entes anyagot ad. Ügy vé­
lem, az igény, hogy a különböző nézetekről, e  
tudom ányágban folyó vitákról és a  gyakorlat­
ról a  jelenleginél jobb áttekintést adjunk — 
jogos. Ez részben megvalósítható a  különféle 
szóbeli közlési form ákon keresztül, de a  ta n ­
könyvben is. Az természetes, hogy m indkét 
közlési form ában a Magyarországon folyó e l­
méleti felfogások és gyakorlat ism ertetésére 
nagy figyelmet kell fordítani. De a többi szo­
cialista ország felé történő mélyebb és sokol­
dalúbb kitekintés lehetőséget nyújthat nem ­
csak az elvekben és a  gyakorlatban meglevő 
különbségek feltárására, s  ebből szám unkra is 
bizonyos következtetések levonására, hanem 
arra  is, hogy jobban m egvilágítsuk a-szocia­
lizmus politikai gazdaságtana alapjainak á l­
talános érvényét. Ez azonban nem könnyű 
feladat. Folyamatos tananyagfejlesztő m un­
kánk  során csak fokozatosan végezhető e},

A politikai gazdaságtan oktatásával kap­
csolatos bírálatok elju tnak  a tanszékhez. Bár 
idén m egjelent az új, átdolgozott szoc. pg. 
tankönyv, m ár jó ideje foglalkozunk tovább­
fej lesztésével, módosításával. Véleményem 
szerint egész tanszéki m unkánknak még in­
kább a középpontjába kell állítani a tudo­
mányos kutatóm unkán alapuló tananyagfej­
lesztést, am ely szám om ra is elsődleges fel­
adat.

— M ily en  le h e tő s é g e k e t n y ú j t  a  k u ta tó c s o p o r t  a  
p g -v e l m é ly e b b e n  fo g la lk o z n i k ív á n ó  d iá k o k  s z á ­
m á ra ?

— A kutatócsoporthoz diákok is kapcso­
lódnak. A kutatócsoport több tagiához ta rto ­
zik 1—2, az adott tém a irán t érdeklődő hall­
gató. Az ő m unkájukat is úgy kezeljük, m int 
a csoport oktatóiét. Eredményeiket egyénileg, 
vagy közösen megbeszéljük. Ezt az utóbbi le­
hetőséget azonban jobban ki lehetne használ­
ni. Hasznos, ha ezeket a  hallgatókat m eghív­
juk a kutatócsoport azon megbeszéléseire is, 
ahol nem az ő m unkáiukkal foglalkozunk, 
am ire m ár volt példa. Azt meg kell jegyez­
nem, hogy valam elyest tovább k íván juk  bő­
víteni azon hallgatók számát, akik tudom á­
nyos m unkájukban a csoporthoz kapcsolód­
nak, akik  vállalják  az ezzel járó  erőfeszíté­
sieket, lelkesek.

— A  ta n á r  ú r  a z  o k ta tó -  é s  k u ta tó m u n k a  m e lle tt  
je le n tő s  tá r s a d a lm i m u n k á t  v é g z e tt,  h isze n  m á sfé l 
év tiz ed ig  p á r t-v é g re h a j tó b lz o t ts á g i  ta g  v o lt,  eg y  id ő ­
b e n  sze rv e z ő  t i tk á r i  fu n k c ió t  te l je s í t e t t ,  je le n le g  is  
p á r tb iz o tts á g i ta g . H o g y a n  le h e t,  i l le tv e  le h e t-e  a  
h á ro m  te r ü le te t  ö s sz e eg y e z te tn i?

— Időben elég nehéz megoldani ezt, idő­
hiánnyal küszködöm, am ióta a tanszéken dol­
gozom. Ügy érzem, ez az oka annak, hogy a  
kutatóm unkám  a másik két területhez képest 
kicsit háttérbe szorult. Mégis, véleményem 
szerint m indhárom nak együtt kell érvénye­
sülnie, hiszen ezek a  területek tartalm ilag  
összefüggnek. M ár korábban szóba került ku ­
tató- és oktatóm unkám  szoros kapcsolata. A 
társadalm i m unkám  az oktatásban annyiban 
segít, hogy közelebb hoz a diákokhoz, a  fiatal 
oktatókhoz. Egyes szakm ai kérdéseikben is 
biztonságosabban tudok állást foglalni. Másik 
oldalról pedig oktatói, kutatói tapasztalatai­

d a t  nem egyszer hasznosítom társadalm i
m unkám ban. Ez utóbbira jó példa a  pártb i­
zottság részére készített előterjesztés, am ely a  
tananyagok politikai, ideológiai ta rta lm át 
vizsgálta és még egy régebbi vizsgálat a  hall­
gatók ideológiai, politikai felkészültségéről, 
ahol elsősorban oktatói, nevelő m unkám ra tá ­
m aszkodhattam.

— E n  Ig e n  n e h e z e n  tu d o m  e lk é p z e ln i, m ily e n  
s z e m p o n to k  s z e r in t ,  h o g y a n  z a j lo t t  le  a  m in te g y  20 
ta n tá r g y  ta n a n y a g á n a k  id e o ló g ia i-p o li t ik a i  t a r t a l ­
m á n a k  v iz sg á la ta .  M it je le n te t t  ez  a  m u n k a  é s  m i­
ly e n  e re d m é n y e k  szü le tte k ?

— Kb. 30—35 oktató vett részt a m unká­
ban. M inden vizsgált tárgy jegyzeteit elolvas­
tuk, egy-egy anyagot ketten bíráltak  és így 
elég fáradságos m unka eredm ényeként állt 
össze a kép. Az anyagok b írálata több. előre 
kidolgozott szempont alapján  történt. Például 
kutattuk , hogy az egyes tárgyak hogyan tá r­
gyalják a terv  és piac kapcsolatát; hogyan 
b írálják  a polgári nézeteket; hogyan m utat­
ják  be a szocialista és tőkés integrációt; ho­
gyan foglalnak állást pL a fogyasztói társa­
dalom kérdésében. Elemzésünk kim utatta pl., 
melyek azok a lényeges kérdések, am elyeket 
az egyes tanszékek eltérő tartalom m al tá r­
gyalnak nem egyszer oly módon, hogy még 
csak nem is u talnak arra, hogy az egyetemen 
más felfogás is van a szóban forgó kérdés­
ben. A tananyagok tartalm i összehangolásá­
ról határozat született, több tanszéknek egyes 
kérdésekről tanszékközi v itákat javasoltunk, 
hiszen az eltérő nézeteket nem lehet határo­
zatokkal m egváltoztatni.

— U to lsó  k é rd é se m  je lle g é b e n  k ic s i t  e l té r  a z  e lő ­
ző ek tő l. A s o k  m u n k a  m e lle tt  le h e tsé g e s -e  a  k i- 
k a p c s o ló d á s?

— Ha komolyabb szakmai problém ám van, 
nem tudok tőle szabadulni, a gondolataim, 
bárm it is teszek, akörül forognak. A politi­
kai. közéleti problém ákat is hazaviszem. De 
ezeken túl is kevés a szakmától teljesen el­
váló szabad idő. Minden hétvégére marad, 
egy-két cikk, vagy belső anyag elolvasása, 
ami vagy közvetve, vagy közvetlenül kapcso­
lódik a munkámhoz.

— K ö szö n ö m  a  b e sz é lg e té s t. S o k  s ik e r t  k fv á n o k  a  
to v á b b ia k h o z .

Szénay



Hi-hirdetések :
Léggömbfoltozást vállalok. 

„Tök Hii Ye 00”.
Fénykorában levő nadrág 

sürgősen eladó. „Topi DIVAT 
056”.

Keresek valakit, aki felesé­
gem hű lt helyét felmelegítené. 
„Fázom 18”.

C-filmes fényképezőgéphez 
fényszűrő eladó. „AB 007”.

Folttisztítást vállalunk. „AB 
bizottság 174”.

Anyósomat, társaság hiá­
nyában összehoznám bérgyil­
kossal. „Megegyezünk”.

D unára néző, 40 éves felesé­
gemet elcserélném két 20 éves­
re. „Örökifjú”.

Hálás és forró köszönetemet 
szeretném átadni — ez úton is 
— mindazoknak, akik szere­
te tt anyósom halálában vala­
m it is segítettek. „A HÄLÄS 
VÖ”.

Vén kecske m axim ált áron 
sót nyalna. „10 000 F t”.

Germicid kúpot F iat Coup- 
ra  cserélnék. „Naiva 17 846”.

Szex-partihoz tá rsakat kere­
sek. „Sok jó em ber kis helyen 
is elfér!”
Hirdetéseket felvette: —el—

A M a ra  K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e te m  la p ja  
M eg je len ik  k é th e te n k é n t  a  ta n u lm á n y i id ő s za k  a la t t  

F e le lő s  s z e rk e s z tő :
FA R K A SIN SZ K Y  TIBO R N E 

S z e rk e sz tő s é g : B u d ap e s t IX ., D im itro v  té r  2. 
T e le fo n : 174—548

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t B u d ap e s t vm., B lah a  U  té r  S. 
F e le lő s  k ia d ó : C so llán y  F e ren c  

77—495 S z ik ra  L a p n y o m d a , B u d ap e s t 
F e le lő s  v e ze tő : R o d er Im re  ig a z g a tó

E l m é s  f f & n f i n S m í o l i

1. Az em bert a gondolkodásra a  m unkától való iszony vette 
rá.

2. A férfiak boldogabbak, m int a nők. Később kötnek házas­
ságot és ezek után ham arabb halnak meg.

3. A vizsga paradox egy oktatási form a: valaki olyasmit m a­
gyaráz, am it nem tud — egy olyannak, aki tudja!

4. Aki nem foglalkozik m atem atikával az bolond. Aki foglal­
kozik, az előbb-utóbb belebolondul. Tehát nincs k iút az 
emberiség előtt!

elm élte: —el—

S z ó m a g y a r á z a t
a b ro n c s
a rc k ré m
á p o ló n ő
á ra m lik
b a k e l i t
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b lo k á d

e in ó b e r
e lm e re n g é s
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fo g y ó -k ú ra
g a llé r
h ó e m b e r
h o rg á s z b o t
k e d v e s k é m
k o m p a k t
m a g n itú d ó
m a ss z ő r
m u rv a

N e w to n  
p a p i p iz sa m a  
sö r
s z e x tá n s

s ze m é ly -
fe lv o n ó

v a d ász

e lv e té lt  m a g z a t
b á jp á s té to m
lá z fe lü g y e lő
k o n n e k to r
k iv á ló  a p a á l la t
ju h f ü r d ő
B . L. e g y e te m is ta  u 
k o n y a k  u tá n i  te v é ­
k e n y s é g e
fe ls ő fo k ú  e g é rh a n g  
a g y rá z k ó d á s  
eg y  d a ra b  m i 
h á jh a g y o m á n y  
f r a n c ia  v é n a  
té lib á b
p o n ty o s v es s ző  
h íze lg ő  s p io n  
m e z te le n  á tk e lő h a jó  
n e m z ő k é p e s  fé r f i  
d ö rz s fő n ö k  
g y e n g e  e rk ö lc s ű  
k a v ic s
íi j  h a n g le m e z g y á r
h e v e re n d a
k a lá sz ié
e lle n k ez ő  n e m ű  szó ­
ra k o z ó  p a r tn e r  
m á s  n é v e n :  h ó h é r

fe lh e rg e l t  k á r ty a la p  
(m a g y a r ta :  —e l—)

Félnapos politikai képzés 
lesz az alapszervezeti vezető­
ségi tagok, taggyűléseket ve­
zető elnökök és kari vezető­
ségi tagok szám ára február 
26-án. Tém a: felkészítés az ér­
tékelő és vezetőségválasztó 
taggyűlésekre.

A KlSZ-bizottság döntött az 
AIESEC-szakmai gyakorlatra 
utazók névsoráról. - A névsor 
a kari hirdetőtáblákon meg­
található.

M árc iu s  e le jé n  t a r t j á k  a  s z a k ­
v e ze tő  ta n s z é k e k  a  tá jé k o z ta tó t  az  
id e i á l la m v iz sg á k  re n d jé rő l .  A  r e k ­
to r i ta n á c s  h a tá ro z a ta  é r te lm é b e n  
m in d e n  sz a k o n  e g y sé g e se n , k o m p ­
le x  szó b e li k é rd é s t  k a p  a  h a llg a tó , 
a m e ly  k a p c s o ló d ik  a  d ip lo m a  
p ro b lé m a k ö ré h e z^  é s  ig é n y li az 
a la p -  és  s z a k tá rg y a k  e n n e k  m e g ­
fe le lő  is m e re té t  is .

A  rektori tanács állást fog­
lalt a karate-klub ügyében. A  
klub szabályzatát a K lSZ -b i­
zottság hagyja jóvá. Ez á tm e­
neti megoldást jelent, amíg or­
szágosan is rendeződik a sport­
ág sorsa.

A KEN program ját elfogad­
ta  a KISZ-bizottság. Néhány 
előzetes: Könyvnapok, diák- 
rekíor-választás, országos diák- 
szem inárium , a hagyományos 
vetélkedő, felvonulás, m ajális, 
sportdclelőtt, kollégiumi ren ­
dezvények.

Kétfős delegáció utazik 
NDK-ba, a berlini Közgazda- 
sági Főiskolára a nyári építő­
tábori szerződéskötéssel és 
a m unkaakcióval kapcsolatos 
tárgyalásokra.
KLUB-PROR AMOK:

F ebruár 10-én, csütörtökön 
a  Polvax vendége lesz Pálos

Tam ás az MSZMP KB-tól, aki 
„Nyugati propaganda M agyar- 
országon” címmel ta r t elő­
adást.

F ebruár 11-én, pénteken 19 
órakor Sci-fi a klubban, Kucz- 
k a  P éter előadásával.

F ebruár 12. Szombat esti 
KÖZGÁZ-klub program ja:

V '73 és a N autilus együttes 
és C intula discó.

A II. előadóban a Gépfolk 
együttes, m ajd a  „Foglalkozá­
sa: riporter” című film  vetí­
tése.

F e b r u á r  17-én a  P ilv a x  m ű s o rá n  
R o m á n iá v a l k a p c s o la to s  k é rd é s e k ­
rő l  le sz  b eszé lg e tés .

F ebruár 19. Szombat esti 
KÖZGÁZ-klub program ja:

M 7-es és a Beatrice együt­
tes. A discós változatlanul 
Cintula.

A II. előadóban Alfonzó m ű­
sora, 11 órától a „M adárijesz­
tő” című film  vetítése.

A fe b r u á r  16-i JA Z Z K L U B  v e n - 
(lége (19 ó rá tó l)  a  C sik—F o g a ra s -  
sy —J á v o r i  tr ió .

A  január 31—február 2-a 
között m egrendezett klubtá­
borban értékelte a vezetőség 
az első félévben végzett m un­
kát. A  várakozásnál jobban si­
került a „Jazz klub” és a „Pol­
vax Teaház”. Jól sikerültek az 
„Elsős klub” és a szombat esti 
„Közgáz k lub” rendezvényei is, 
de vannak még részterületek, 
ahol a vezetőség szeretne 
előbbre lépni. A z elsős klub  
befejezte m unkáját, és átadja 
helyét aktuális politikai, gaz­
dasági és kulturális műsorok­
nak. A  táborban két fontos el­
határozás született: szeretné­
nek beindítani egy négyoldalas 
klubújságot és létrehoznak egy 
sajtófigyelő csoportot, ahol 
öt témakörben (term észettudo­
mányos, közgazdasági, társa­
dalmi, politikai és kulturális) 
kb. 25 újságot figyelnek.

Vona A.

Palánk alatt és pályán kívül
Némethi Gábor III. éves ag­

rárszakos, a KSC NB Il-es 
kosárlabdacsapatának tagja.

— 1965-ben kezdtem  a KSI- 
ben, ’73-ban a katonaságnál a 
Honvédhoz kerültem , majd  
m ásfél év m úlva a Közgázhoz.

Közben azonban tö rtén t egy 
és más. Gábor az ifjúsági vá­
logatott csapatkapitánya volt, 
m ajd a Honvédből — ahol 
például G ellérttel játszott 
együtt — bekerült a nagyválo­
gatottba is. K ét külföldi túra, 
tíz mérkőzés a címeres mez­
ben. Mindezek után  kerü lt sor 
az újabb átigazolásra . . .

— A Honvéd az az együttes, 
ahol a csapatépítés nem a sa­
já t u tánpótlásra alapoz, hanem  
az innen-onnan összeverbu­
vált, kész játékosokra. K im a­
rad tam  a válogatottból, s bár 
m aradtam  régi egyesületemnél, 
de nem  foglalkoztak velem kü­
lönösebben. Az edzéseket is 
szinte a sa já t belátásom  sze­
rint, a magam szabta m ércé­
nek megfelelően végeztem. 
Em ellett voltak még régebbi 
tüskék az ifikorszakból, am e­
lyek szintén a közömbösségre, 
a játékosok — és ezáltal — 
maga a sport Iránti érdeklődés 
hiányosságaira m utattak. R á­
adásul az egyetem is olyan kö­
vetelm ényeket állíto tt elém, 
am elyeket nem  tudtam  össze­
egyeztetni a heti ha t edzéssel.

— A „régi dicsőség” azért 
biztos m ély nyom okat hagyott 
benned. Kielégít-e az NB 11?

Egyszerűen, logikusan és 
m ajdnem  frázisszerűen hang­
zott; mégis meggyőzőnek h a­
to tt a  válasz:

— Számomra a kosárlabda 
mindig is m int já ték  volt fon­
tos. Itt, a  KSC-ben jó az

tehát az életedben a kosárlab­
da?

— Itt ju t szóhoz a múlt. 
Nem tudnám , nem is akarom  
abbahagyni sem az egyetemi 
évek alatt, és előreláthatólag 
még sokáig u tána sem. Hoz­
zátartozik az életemhez, igyek­
szem öszeegyeztetni egyéb el­
foglaltságaimmal.

Ezeknek az elfoglaltságok­
nak nagy része közéleti je lle­
gű. Gábor az iparkari KISZ 
szervező titkára.

— Élsport és mozgalmi m un­
ka: kevesen tudják öszegyez- 
te tn i ilyen  magas szinten. N e­
ked hogy sikerült?

— Azt hiszem, a term észe­
temből adódik, szinte magától 
jö tt az egész. Nagy hangom 
van, agilis vagyok, gyorsan 
megtalálom a megfelelő han­
got mindenkivel. Csaknem ész­
revétlenül, fokozatosan bíztak 
meg kisebb-nagyobb szervezé­
si feladatokkal a KISZ-en be­
lül. Másodikban pedig alap­
szervezetem alkalm asnak ta ­
lá lt a párttagságra is.

A következő ipar kari párt- 
tagggyűlés egyik napirendi 
pontja: Némethi Gábor tag- 
felvételi kérelme.

— M ik a terveid az egyetem  
elvégzése után?

— Ügy érzem, az agrárszak­
kal jól választottam . . Ezen a 
területen jók a m unkakörül­
mények, a lehetőségek. Közel 
m aradok a term észethez a 
szabadban eltöltött m unkával 
és a  sporthoz is.

Bár a  kosárlabda teremsporf, 
Gábor term észetszeretetéről 
magam is meggyőződhettem: 
részt vett az egyetem lomnici 
sítáborában.

— M indenféle sportot szere­

együttes, jó a szellem, és ez 
m indennél többet ér. A heti 
háromszori edzés m ellett ju t 
idő a társaságra, a szórako­
zásra és nem  utolsósorban a 
tanulásra is.

— Ez azt jelenti, hogy nem  
is kívánod az előrelépést, az 
NB 1-be jutást?

Gyors, heves és ham isan 
csengő tiltakozást vártam , 
ehelyett rövid megfontolás 
u tán  nyugodt és nagyon őszin­
te szavakat hallottam :

— Sokat beszélgettünk erről 
a többiekkel. Nálunk senki 
sem a kosárlabdából él meg, 
és az egyetem, vagy a napi 
8 órai m unka m ellett három  
edzés éppen elég. He felju t­
nánk az NB I-be, ezen akkor 
sem tudnánk változtatni, és el­
kerülhetetlenné válnának a 
nagyarányú vereségek. Mind­
ez aláásná a kialakult, jó csa­
patszellemet, a közösséget. 
Mégis, am ikor tavaly út nyílt 
az első hely eléréséhez, me­
rem  állítani, hogy mindenki 
teljes erőbedobással küzdött 
Sem most, sem régebben szánt- 
szándékkal nem adtunk le 
pontot, hiszen akkor a játék, 
a küzdelem értelm ét veszítené. 
Szeretnénk megnyerni az NB 
I l- t — de úgy, hogy továbbra 
is az NB II-ben játszhassunk.

— M ilyen szerepet játszik

tek nézni is, csinálni is. A ko­
sárlabda azért áll közelebb a 
szívemhez, m ert — b ár a m a­
gyarországi teremviszonyok ezt 
cáfolják — kim ondottan egye­
tem i sportág. Tárgyilagos 
szemlélők szerint is nagyobb 
szerepet kap itt  a  gyors dön­
tés, a jó  helyzetfelismerés, a 
„gógyi”. Em ellett alkatilag is 
jól megfelel nekem.

Ezt elért eredményei is m u­
ta tják , bár a kínálkozó továb­
bi lehetőségekről korán le­
mondott. Lehet, hogy ma m ár 
sokszoros m agyar kosárlabda- 
válogatott lenne. Válogatott 
egy olyan sportágban, amely 
hazánkban jelenleg talán  a 
mélyponton van, ahol komoly 
problém ák m erülnek fel, mind 
a hozzáállásban, mind a veze­
tésbén. Lehet, hogy ezért az 
eredm ényért is le kellett vol­
na mondani m inden egyéb­
ről, elképzelhetően az egye­
tem ről is, hogy tiz év múlva, 
kiöregedett sportolóként eset­
leg keserűen emlékezzen az 
elszalasztott egyéb lehetősé­
gekre. így azonban csak hálát 
érez a sport iránt, m ert:

— A sport a rra  tanít, hogy 
becsületesen győzzünk, vagy 
em elt fővel veszítsünk. A sport 
tehát m indenre m egtanít — 
idézte Gábor — Hemingway 
szavait.

Lam bert Gábor


